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Také letos se vydá Třebíčí prů-
vod Tří králů na koních, aby se 
poklonil Jžíškovi.

� Antonín Zvěřina

Tříkrálová sbírka oslaví v roce 2025 
čtvrtstoletí. Také v Třebíči se vydají 
do ulic Tří králové, aby vybrané pení-
ze pomohly potřebným. Sbírka začíná 
vždy na Nový rok a potrvá do úterý 
14. ledna. 

Slavnostní mše svatá s žehnáním 
koledníků se uskuteční v pátek 3. led-
na v 16.30 hodin v bazilice sv. Prokopa 
v Třebíči. Po mši bude pro koledníky v 
kostýmech připraveno malé občerst-
vení u farní kavárny.

Tříkrálový průvod v Náměšti nad 
Oslavou se koná v sobotu 4. ledna 
v deset hodin na Masarykově náměstí. 
Městem projdou tři králové na koních 
s doprovodem prostých lidí a darovní-
ků v historických kostýmech.

Tříkrálový průvod v Třebíči začíná 
v sobotu 4. ledna od 14.15 hodin u 
komerční banky v Soukopově ulici a 
projde na Karlovo náměstí k radnici. 
Tři krále na koních a jejich doprovod 
uvítá starosta města Pavel Pacal a ředi-
tel Oblastní charity Třebíč Petr Jašek. 
Požehnání k jejich dalšímu putování 
udělí třebíčský děkan Jiří Dobeš. Prů-
vod bude pokračovat k jesličkám, kde 
se všichni pokloní malému Ježíškovi a 

předají mu své dary.
Procházka na Babylon se uskuteční 

v neděli 5. ledna od obecního úřadu 
v Kramolíně. Ve 12.45 hodin zahrají 
Babylonští trubači před obecním úřa-
dem, ve 13 hodin se účastníci vydají na 
pochod na Babylon s termínem setká-
ní o půl hodiny později. 

Tříkrálová plavba pro Charitu po 
Dalešické přehradě se koná v sobotu 
11. ledna ve 13 hodin z přístavu v Kra-
molíně. Loď Horácko se třemi králi na 
palubě se vydá na asi hodinovou plav-
bu po Dalešické přehradě. 

Cestu zpříjemní zpěv Svatojánských 
broučků z Náměště nad Oslavou.

 (Pokračování na str. 4)

Tříkrálová sbírka má jubileum

Město má novou 
zastupitelku  

Nový mandát člena zastupitelstva 
města Třebíče připadl Lence Dostá-
lové. Rada města vzala na vědomí 
zánik mandátu Jaromíry Hanáčkové 
(obě Pro Třebíč) bez udání důvo-
dů. Slib nová zastupitelka složila na 
prosincovém zasedání zastupitel-
stva.  –zt-

Objevily se potíže
Výstavba veřejného osvětlení cyk-

lostezky Polanka – Poušov doznala 
několik změn. 

Odtěžená zemina, kterou tvoři-
la převážně skála, se nedala použít 
jako zásyp uložených kabelů v zemi. 
Musel se také vybudovat nový roz-
vaděč a upravit odvodňovací žlab. 
Město tyto práce vyšly na dalších 
necelých 80 tisíc korun.  –zt-

Nastaly problémy
Cyklostezka Třebíč – Vladislav 

v první etapě se mírně prodražila. Na 
vině byly povodně v září i nutnost 
zpevnit podkladové vrstvy. Víceprá-
ce činily zhruba 350 tisíc korun.  –zt-
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e věku 82 let zemřel bývalý dlou-
holetý obránce fotbalové Duk-
ly Praha třebíčský rodák Ivan 

Novák. Podlehl těžké nemoci, se kte-
rou bojoval tři roky. O úmrtí ligo-
vého mistra Československa z roku 
1966 informoval klub z Julisky na 
svém webu.

Vynikající stoper a především skvě-
lý kluk, člověk a kamarád, patřil k 
oporám slavného týmu, který se v 
roce 1967 probojoval mezi čtyři nej-
lepší klubová mužstva Evropy.

Byl nepřekonatelný ve hře hlavou, 
vynikal obětavostí, elegancí i skrom-
ným, přátelským vystupováním. 
Nezapomenutelný byl jeho debut v 
národním mužstvu. V Rio de Janei-
ru ve dvou zápasech hlídal v té době 
nejlepšího fotbalistu světa Pelého.

„Nezapomenutelný zážitek v mé 
fotbalové kariéře, byl to debut v 
národním mužstvu, a to hned v Bra-
zílii na stadiónu Maracanã, kde jsem 
ve dvou zápasech osobně hlídal Pelé-
ho, hvězdu světového fotbalu,“ vzpo-
mínal Ivan Novák na srazu Borovi-
ňáků v roce 2016.

Novák hrál za Duklu deset let od 
roku 1964. Vedle zisku ligového titu-
lu dvakrát slavil i prvenství v Česko-
slovenském poháru v letech 1966 a 
1969. 

V ročníku 1966/67 došel s 
pražským celkem v Poháru mistrů 
evropských zemí, který byl předchůd-
cem Ligy mistrů, do vskutku elitní 
společnosti v semifinále, v němž Duk-
lu vyřadili pozdější šampioni Celtic 
Glasgow.

Legenda Dukly Praha v jejím nejzá-
řivějším období začala na travnatém 
plácku v třebíčské čtvrti Borovina. 
„Objevil mě pan Štrachota, bývalý 
hráč SK Borovina. Díky němu v žá-
cích a dále zásluhou trenérů Andrle-
ho a Rebeky v A mužstvu dospělých 
Jiskry Borovina jsem se dostal tak 
vysoko,“ přiznal tehdy Novák.

Jako ostaršený se dostal do výbě-
ru dorostu Jihlavského kraje a poz-
ději do výběru Moravy. Ty už si hlí-
dal trenér juniorky Dukly Praha M. 
Musil. 

„V sezoně 1961/62 jsem přestoupil 
z Boroviny do KPS Brno do I. ligy. 
V té době jsem se dostal do výběru 
trenéra Musila, který kromě trené-

ra juniorky Dukly Praha zastával i 
funkci trenéra juniorské reprezentace 
Československa,“ nastínil další kroky. 

Za tuto reprezentační juniorku 
Novák odehrál deset utkání a to už 
byl v hledáčku trenéra A mužstva 
Dukly Praha Vejvody. V roce 1963 
nastoupil základní vojenskou službu 
do Dukly Praha. V té době hrával za 
mužstvo juniorky a svými výkony si 
řekl o místo v „Áčku“.

A první zápas za dospěláky? „Byl 
to debut jako hrom. První utkání za 
A mužstvo jsem odehrál v rozhodu-
jícím utkání do dalšího kola Poháru 
mistrů evropských zemí s Górnikem 
Zabrze,“ připomněl.

S Duklou v roce 1966 se stal mis-

trem ligy a v Poháru mistrů evrop-
ských zemí se tehdejší českosloven-
ský mistr dostal až do semifinále, kde 
vypadl se skotským Celtikem Glas-
gow. 

A na které spoluhráče nejraději 
vzpomíná? „Na všechny dobré fot-
balové kamarády. Nejvíce jsem se 
kamarádil s Jánem Geletou a Stani-
slavem Štruncem,“ vyjádřil se česko-
slovenský reprezentant.

Měl radost, že se s nimi každé 
poslední pondělí v měsíci setkává na 
Julisce. „Dnešní fotbal samozřejmě 
sleduji, na zápasy hrané na Julisce 
pravidelně chodím. Ostatní sleduji v 
televizi,“ tehdy řekl.

A co mu na současném fotbale vadi-
lo? „V dnešním fotbale je spousta tvr-
dých a hlavně zákeřných faulů. Dal-
ší věc, že při standardních situacích, 
hlavně rohových kopech, je to ve vel-
kém vápně jako v zápasnické aréně,“ 
netajil Ivan Novák. 

„Vzpomínám třeba na veledůležitý 
zápas na jaře 1969, kdy Dukle vážně 
hrozil sestup. To jsem v utkání v Par-
dubicích zařídil rozhodující výhru 
1 : 0 a do druhé ligy sestoupily Par-
dubice,“ dále vzpomínal.  

A když Jaroslav Starka přestěho-
val Duklu Praha do Příbrami? „Tak 
Dukla Praha, mládežnická družstva, 
byla na zrušení. Aby žila a na Julis-
ce se hrála zase I. liga, se zasloužili 
trenéři mládeže Radomír Sokol, Jiří 
Blažek a já. Na kolenou, bez finanč-
ních prostředků jsme dál pokračovali, 
a tím jsme Duklu udrželi,“ nezapřel 
tehdy rodák z Třebíče Ivan Novák 
pravověrného Dukláka.

  Antonín Zvěřina

Tak plynul čas…

V

Za Ivanem Novákem

NA S�ZU Boroviňáků se setkal se svým kamarádem hercem Jiřím Pechou 
(vpravo), nyní už si povídají mimo dosah tohoto světa.
  Foto: Antonín Zvěřina, archiv

Novou místostarotkou města Tře-
bíč se stala Zuzana Kratochvílová. Ve 
vedení města vystřídá svého kolegu z 
hnutí ANO 2011 Pavla Fraňka. 

Franěk byl zvolen náměstkem 
hejtmana Kraje Vysočina a na funkci 
místostarosty rezignoval. Do vedení 
Kraje Vysočina byl zvolen i místosta-
rosta Miloš Hrůza, který též na kraji 
získal uvolněnou funkci radního. 

Ten v roli místostarosty Třebíče 
zůstává. Opozice mu vyčetla dva pla-
ty. Je pravdou, že i kdyby se jedno-
ho místa vzdal, nastoupil by na ně 
někdo jiný a stát by na mzdy vyna-
ložil stejnou částku. 

„Svou práci dělám poctivě a dělám ji 
dobře. Zodpovídat se budu svým voli-
čům,“ vyjádřil se Hrůza na zasedání 
zastupitelstva. Není jediný s kumu-
lací funkcí, hejtman Martin Kukla 
(ANO 2011) si také podržel mandát 
poslance.  

Sedmačtyřicetiletá Zuzana Krato-

Třebíč má novou místostarostku

ZUZANA K�TOCHVÍLOVÁ

chvílová zastupuje místní část Ptá-
čov. Dosud byla neuvolněnou rad-
ní města a svého místa v kontrolním 
výboru se vzdala.  –zt-    

S otevřením parkovacího 
domu se začne i platit na místech 
určených zejména pro návštěv-
níky nemocnice. 

� Antonín Zvěřina

Rada města rozhodla vydat naří-
zení města Třebíče o placeném stá-
ní silničních motorových vozidel na 
určených úsecích místních komuni-
kací ve vymezené oblasti města Tře-
bíče. 

V příštím roce od počátku června 
bude v nemocnici k dispozici parko-
vací dům, mění se režim parkování 
na parkovišti přes ulici, které dosud 
slouží k parkování zejména návštěv-
níků zdravotnického zařízení. 

„Parkoviště bude ve stejném režimu 
jako parkovací dům, což znamená, 
že se tam bude za parkování platit,“ 
informoval starosta Pavel Pacal. Prv-
ních třicet minut bude parkování 
zdarma, další půlhodina za 20 korun 
a každá následující hodina za 30 
korun. 

„Tak jsme se domluvili s vedením 
nemocnice a Krajem Vysočina,“ pozna-
menal Pacal. Upozornil, že pokud se 
někdo rozhodne v této části města 
parkovat bezplatně, může využít roz-
sáhlé parkoviště v Hrotovické ulici, 
které je v docházkové vzdálenosti od 
nemocnice. 

Místostarosta Pavel Janata vysvět-

lil, že na části vlevo od vjezdu zasta-
ví řidiče závora, na pravé straně 
až k vlakovému nádraží musí řidi-
či využít parkovací automat. Pacal 
pokračoval, že jedno patro parko-
vacího domu poslouží pro potřeby 
nemocnice. 

Pokud jde o parkovací místa pří-
mo v nemocnici, ta by měl parkova-
cí dům doplnit, i tam se při delším 
parkování nad 30 minut platí. Pacal 
naznačil, že venkovní parkoviště 
v noci bude k dispozici veřejnosti, 
v parkovacím domě se bude platit 
nepřetržitě. 

„Na venkovním parkovišti se bude 
platit ještě v sobotu dopoledne, pak 
bude bezplatné, tak jak je to u dalších 
parkovišť ve městě,“ konstatoval Jana-
ta.  

Starosta Pacal dále uvedl, že z tře-
bíčské ulice Janouškova se stává zó-
na, kde parkovací karty obdrží oby-
vatelé lokality.

Na parkovišti se bude platit

Projektovou dokumentaci na 
rekonstrukci ulice Velkomeziříčská 
II. etapa a III. etapa potřebuje měs-
to Třebíč. Místostarosta Pavel Janata 
poznamenal, že první etapu radnice 
plánuje v roce 2025. 

Druhou etapu k hotelu Atom 

považuje za velice náročnou, kdy 
rekonstrukcí projdou i veškeré sítě. 
Třetí etapa řeší dešťovou vodu v roz-
mezí křižovatky u hotelu po okružní 
křižovatku v Brněnské ulici. Projekt 
si vyžádá 1,3 milionu korun. 

Místostarosta Janata uvedl, že 

v mnoha ulicích se nachází kanaliza-
ce ještě z dob první republiky. Rad-
nice v nejbližších letech míní rekon-
struovat například ulici Demlovu či 
Křížovu. V letošním roce se jednalo 
o ulici Nerudovu a dvou příčných 
navazujících, a ulici Dvorského.  –zt-    

Projekt pomůže s úpravou ulice
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Zateplí knihovnu 
Stavební úpravy a zateplení měst-

ské knihovny v ulici Modřínová si 
naplánovala třebíčská radnice. Mís-
tostarosta Pavel Janata připomněl, že 
tam funguje letitá pobočka městské 
knihovny. Nyní radnice hledá doda-
vatelskou �rmu. 

„Budova kromě obvodových zdí 
dozná zásadní změny. Kompletně se 
změní vnitřní prostory včetně galerie. 
Ta bude přístupná po schodišti i výta-
hem. Objekt se zateplí, součástí se sta-
ne venkovní čítárna. Rekonstrukce se 
dotkne i autobusové zastávky,“ nastí-
nil Janata. Práce skončí v polovině 
roku 2026. 

Náklady se šplhají ke 24 milio-
nům korunám. S realizací význam-
ně pomůže dotace, kterou město zís-
kalo i na úpravu centrální knihovny 
v Hasskově ulici a pobočky v Borovi-
ně. Tam se v roce 2025 počítá s úpra-
vami prvního patra.  –zt-

Zabrání ropuchám 
v přecházení cesty
Vybudovat Sportovně rekreační are-

ál Zámiš hodlá město Třebíč. To se ale 
neobejde bez komplikací. K budou-
címu areálu vede silnice, která se nyní 
málo využívá, později se počítá s vět-
ším provozem. Přes tuto vozovku na 
jaře migrují obojživelníci. 

Do současné doby na jejich přítom-
nost upozorňovali výstražné cedule. 
Nyní ochranáři přírody volají po ucele-
nější ochraně. Místostarost Pavel Jana-
ta naznačil, že se bude jednat o zábra-
ny, které znemožní zejména ropuchám 
cestu přes silnici, a také se musí vybu-
dovat podchod, který umožní mig-
raci za účelem rozmnožování. Ten si 
vyžádá zhruba dva miliony korun.  –zt- 

Černou barvu na městských 
hromadných prostředcích způ-
sobují zatmavovací skla. 

� Antonín Zvěřina

Od nového roku začala městkou hro-
madnou dopravu zajišťovat v Třebíči 
�rma BORS Břeclav. O nájmu prostor 
na Karlově náměstí této �rmě na dobu 
určitou na deset let rozhodla rada měs-
ta. Firma tam zřídí zákaznické centrum 
sloužící ke komunikaci s cestujícími 
a řešení jejich problémů a požadavků, 
za nájemné ve výši tisíc korun za metr 
čtvereční a rok.

Nájemné bude každoročně automa-
ticky navyšováno o částku odpovídají-
cí příslušné míře in�ace za předchozí 
kalendářní rok. Firma začne kancelář 
provozovat v pondělí 6. ledna.

Rada města rozhodla pronajmout 
na dobu určitou deseti let objekt v uli-
ci Koželužská v Třebíči společnos-
ti BORS Břeclav za účelem užívá-

ní odpočinkové místnosti pro řidiče 
městské autobusové dopravy v Třebíči. 
Nájemné činí 414 korun za metr čtve-
reční na rok a i tady se bude zvyšovat 
o in�aci. 

Rada města rozhodla uzavřít kup-
ní smlouvu se společností T�DO-
MAD na odkup označníků městské 
hromadné dopravy. Místostarosta 
Pavel Janata vysvětlil, že k tomu měs-
to přistoupilo v souvislosti s novým 
dopravcem. 

„Jedná se o zhruba 43 označníků, kte-
ré odkoupíme za zhruba 2200 korun 
za jeden. Hodláme je přetvořit do barev 
města,“ vysvětlil Janata. Pokud jde o 
barvu autobusů, ty budou jezdit v bar-
vách města, což byl požadavek radnice. 
Červenou a bílou doplňují zatmavova-
cí skla, což je také barva města. Měs-
to nepočítá s žádnou vnější reklamou, 
uvnitř autobusů má dopravce obra-
zovku, která reklamu umožní, zároveň 
bude informovat cestující například o 
akcích města.  

Začaly jezdit nové autobusy

Pomohou dvěma obcím

Podnikatelský park Rafaelova II hod-
lá vybudovat v severní části město Tře-
bíč. Nyní hledá zpracovatele projekto-
vé dokumentace. Místostarosta Pavel 
Jana poukázal, že na akci hodlá město 
využít dotaci. 

Mluvčí Irini Martakidisová doplnila, 
že projektovou dokumentaci bude mít 
město k dispozici v září příštího roku 
za předpokládaných nákladů mírně 
nad dva miliony korun. 

„Parcely budou menší než na východní 
straně od silnice ve směru na Velké Mezi-
říčí. Tam projekt počítal se třemi subjek-
ty, na nové ploše by jich mělo být více pro 
drobnější výrobu či skladování,“ pozna-
menal Janata.  

Zdůraznil, že projekt řeší zasíťování 
lokality a příjezdové cesty. Připomněl, 
že nový park od plánované výstavby 

bytových domů a rodinných domů 
dál na západ oddělí zeleň. Obě lokali-
ty budou mít svůj příjezd. Zájemce o 
podnikání v této lokalitě už město evi-
duje.

„Podnikatelský park se to jmenu-
je z toho důvodu, že jen na takový 
projekt může město čerpat dotaci,“ 
vysvětlil Janata. Naznačil, že o dotaci 
radnice požádá ministerstvo průmys-
lu a obchodu. Plocha Rafaelova II je 
poslední v územním plánu určená pro 
podnikání. Janata naznačil, že měs-
to brzdí i skutečnost, že již připravená 
plocha určená pro podnikání a zasíťo-
vaná ještě není zastavěná.  

Město už má zprávu, že po zdržení 
vlivem covidu či nepříznivé ekonomic-
ké situace dva subjekty ze tří už �nišují 
přípravu výstavby.    -zt-

Připravují lokalitu pro podnikání

Rada města rozhodla uzavřít s 
obcí Přibyslavice a s obcí Nová Ves 
smlouvu o spolupráci v oblasti zajiš-
tění dopravní obslužnosti. Místosta-
rosta Pavel Janata vysvětlil, že lin-
ka 31 městské hromadné dopravy 
zajíždí i do těchto obcí, čímž zajišťu-
je dopravu pracovníků do tamních 
�rem. 

„Měli jsme dlouhodobou smlouvu, 
která končí v závěru roku 2024. Nová 
smlouva pokryje pouze první čtyři 

měsíce roku 2025. Kraj Vysočina hod-
lá provést změny v linkových autobu-
sech a v nich bude dopravu zajišťo-
vat,“ podotkl Janata. Toto nastane od 
května a do té doby se na placení lin-
ky budou podílet obě obce a �rmy. 
 –zt- 
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Tříkrálová sbírka má jubileum

TŘI KRÁLOVÉ nejprve zastavili před třebíčskou radnicí.  Foto: Antonín Zvěřina

(Dokončení ze str. 1) 
Kino pro koledníky mohou zájemci 

navštívit v sobotu 8. a v neděli 9. února 
v kině Pasáž v Třebíči. Zhlédnou �lm 
Bu�alo Kids. A my si nyní můžeme 
připomenout, co se v Třebíči událo 
zhruba před rokem. 

Hledáme parkování
Průvod Tří králů na koních se usku-

tečnil v Třebíči v sobotu 6. ledna. Na 
Karlovo náměstí míříme zhruba o 
hodinu dřív a s městskými strážníky 
se domlouváme, že parkování před 
radnicí opravdu není vhodné, protože 
právě tam Tři krále s průvodem dobo-
vě oděných vesničanů přivítá staros-
ta Pavel Pacal, ředitel Oblastní charity 
Třebíč Petr Jašek a třebíčský děkan P. 
Jiří Dobeš. 

Parkujeme tedy v jedné boční ulič-
ce, na parkovišti na náměstí nebylo ani 
jediné volné místo, vlastně jedno ano, 
ale to bylo obsazené lidmi, kteří gesti-
kulovali, že za chvíli toto místo osobní 
automobil zabere. 

Od rohu Přerovského ulice vidí-
me, že před bývalým knihkupectvím, 
kde stávaly ve čtvrtek za minulého 
režimu fronty na nové knihy, dnes ně-
co nepředstavitelné, se pohybují koně. 
To nás utvrzuje, že průvod s koňmi se 
za nedlouho stane skutečností. 

Potkáváme dva účastníky průvodu, 
kteří nás informují stejně jako městští 
strážníci, že původ vyjde z prostoru 
před bývalou spořitelnou, projde Pře-
rovského ulicí a bude pokračovat po 
silnici v jižní části centrálního Karlova 
náměstí k radnici.

Počasí nepřeje 
Počasí průvodu nepřeje, co chvíli se 

na město snáší déšť. Konečně se seřa-
diště začíná plnit účastníky průvodu. 
A za chvíli přijíždí i tři králové na koni. 
V čele ten černý, tedy ne vzadu, jak 
praví koleda. 

Poslední pokyny a průvod se vydává 
na cestu. Vpředu muž s vlajkou sym-
bolizující tři krále, za ním mudrci na 
koních a na závěr početný dav s dárky 
pro Ježíška. Účastníci kráčí důstojným 
tempem, aby si všichni diváci mohli 
průvod natočit či nafotit. 

To už se čelo blíží k třebíčské radnici, 
kde ceremoniář čte: „Velectění obyvatelé 
tohoto krásného města buďte pozdraveni. 
Jsme na cestě z daleké Persie a Babylónie 
již mnoho měsíců. Výpočty hvězdoprav-
ců a učenců nám říkají, že veliká hvězda 
nad obzorem nás musí co nevidět dovést 
k narozenému Spasiteli světa a novému 
králi Izraele. 

Přišli jsme se mu poklonit, neseme mu 
vzácné dary a chceme mu vyjádřit podě-
kování za jeho příchod na zem. Říká se, 
že jeho pohled bude uzdravovat národy a 
jeho slovo bude mít větší váhu než všech-
no zlato světa. To už je přece jen důvod, 
proč se mu jít poklonit. 

Představuji vám slovutné mudrce 
z východu, kteří se vydali tomuto pánu 
světa poklonit. Kasparius, mistr astro-
logie, po své celoživotní práci naznal, že 
jasná hvězda, za kterou jdeme, nám nej-
lépe určí místo, kde se měl onen velký král 
narodit.

Melicherus, znalec historie, zase tvr-
dí, že potkáme jistě mnohé zástupy, kte-
ré tam budou směřovat, protože většího 
král se ještě nenarodil. Snědý Baltazar, 
znalec věd přírodních a zdravovědných 
zase doufá, že se od něj dozví tajemství 
života věčného. 

Cestou se k nám přidávají další a dal-
ší lidé, kteří chtějí také narozenému krá-
li přinést něco od svého srdce. Každý 
z nich, co má nejcennějšího vzal, a s námi 
do místa narození spěchá. 

Kromě darů hmotných, zlat, kadi-
dla a myrhy, nesem s sebou také prosby 
z míst, kudy procházíme. Jsou to prosby 
o požehnání, zdraví a pokoj celému svě-
tu. Také my toto požehnání pro vás, pro 
svou dlouhou pouť, od vás vyprošujeme.“

Přivítání před radnicí 
„Jsem velmi rád, že jste při své daleké 

cestě neopomenuli ani město Třebíč. Pev-
ně věřím, že Vaše pouť bude úspěšná a 
novému králi se pokloníte a všechny dary 
mu předáte. Děkujeme pěkně za to, že 
přinášíte požehnání do našich domovů. 
Vítejte v Třebíči,“ vítá průvod starosta 
Pavel Pacal.

„Vážení mudrcové, slavný královský 
doprovode. Protože Charita v našem 
městě pomáhá mnoha lidem a v dneš-

ních dnech také organizuje Tříkrálovou 
sbírku, chtěl bych vás poprosit, abyste o 
nás řekli jezulátku a vyprosili jste hojné 
Boží požehnání do naší služby pro celý 
rok 2024. Děkuji a přeji vám příjemnou 
cestu,“ říká ředitel třebíčské Charity 
Petr Jašek. Následně třebíčský děkan 
Jiří Dobeš uděluje Třem králům své 
požehnání a pronáší modlitbu.

Od radnice se průvod spolu s při-
hlížejícími přesunuje k živým jeslič-
kám. Tu svatou rodinu už jsme přece 
někde viděli. A nemýlíme se. Už tyto 
role manželé Bobkovi sehráli při Ži-
vém betlému u baziliky svatého Proko-
pa. Jejich dcera Magdalénka spí v jes-
ličkách a určitě jí rodiče budou jednou 
vyprávět, jakou významnou úlohu hrá-
la v raném dětství. 

Tři králové se klaní malému Ježíško-
vi a předávají mu dary v podobě zla-

ta, kadidla a myrhy. Pozornosti pod-
le svých možností darují i prostí lidé. 
Jablka, ořechy, vánočku, perníčky, ale 
i víno nebo uzeniny. Pochutiny se pak 
při teplém čaji rozdělují mezi přítom-
né, králové nepohrdli jablíčkem. 

Co nás v průvodu upoutá? Obrov-
ský bernardýn, který je na náměstí 
středem pozornosti. Jedná se o fen-
ku a majiteli jsou manželé Hotových 
z blízkých Slaviček, paní pracuje v cha-
ritě. Obrovský pes nápadně připomí-
ná Bohouše ze známé komedie, kdy se 
Vladimír Menšík sází, kdo sní víc, zda 
on či bernardýn. 

Majitelka potvrzuje, že by to tenhle 
pes taky zvládnul a pokud museli tvůr-
ci komedie na závěr namočit chleba 
do na�y, aby zvíře od jídla odradili, i 
v tomto případě by to muselo nastat. 
Hladíme obrovitého psa, který se tváří 
netečně, ale krajícem chleba nepohrd-
ne. 

Příště soudek
Tleskne tlamou a je v něm. A co tak-

hle soudek rumu? Majitelka přiznává, 
že za rok se mu určitě bude houpat na 
krku. Pozornost jistě zaslouží i truba-
či na čele s Petrem Matouškem, který 
průvod zpestřili hraním koled, a samo-
zřejmě nechyběla melodie My tři krá-
lové jsme k vám…

Co účastníků a divákům nepřálo, 
zmiňované počasí. Bohužel se na Tře-
bíč snášel déšť, chvíli jakoby ustával a 
za chvíli opět nepříjemně spustil. To 
spoustu lidí patrně odradilo. A protože 
se jedná o obnovenou tradici, za rok 
snad bude počasí všem přát více.  

PF 2025
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Milí Třebíčané, sousedé, přátelé. 
Nastávají nejkrásnější svátky v roce. Dny, kdy jsou k sobě 
lidé milejší, dny naplněné pohodou a příjemnými chvílemi, 
dny naplno prožité s rodinou a přáteli. 
Dovolte mi, abych vám všem popřál pokojné a krásné 
Vánoce. Ať pod stromečkem najdete rozzářené oči dětí, 
úsměvy svých nejbližších, radost a pohodu. 
Do nového roku 2025 Vám přeji, aby Vás sváteční nálada 
a spokojenost neopouštěla. 
Přeji Vám hodně zdraví, štěstí, lásky a osobních i pracov-
ních úspěchů.

Pavel Pacal
starosta Třebíče

Hodně štěstí, zdraví, spokojenosti 
a úspěchů přejí za město Třebíč

Pavel PACAL

Miloš HRŮZA Pavel JANATA

Zuzana KRATOCHVÍLOVÁ

Miloš HRŮZA

KRATOC VÍLOVÁ
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Setkání herečky Barbory Boč-
kové v Třebíči s jejími přízniv-
ci moderovala Nikola Machala 
ze spolku FŠEM a první otázka 
směřovala k jejímu dětství v Tře-
bíči
� Antonín Zvěřina

Jak vzpomínáte na svoje dětství 
v Třebíči?

Do svých čtyř let jsem vyrůstala 
v Jaroměřicích nad Rokytnou a pak 
jsme se s mamkou přestěhovali do 
Třebíče. Dětství jsme měla v režimu, 
moc jsem si nehrála. Mnoho ča-
su jsem trávila v tělocvičně, cvičila 
jsem moderní gymnastiku a na kla-
sické rošťárny jsem neměla takový 
prostor. 

Jak dlouho jste gymnastiku cvi-
čila?

Od čtyř let do patnácti. 

Co vás naučila?
Díky sportu toho hodně vydržím, 

jsem odolná a stále ještě hodně 
ohebná. Přinesl mi i smysl pro řád, 
dodržování režimu a určitě i vztah 
k autoritám. Když se na to dívám 
zpětně, byla jsem taková ta hodná 
holka. 

Jsem ve svém životě na sebe veli-
ce přísná, což je někdy ku škodě, že 
se nedokáži pochválit, pořád si mys-
lím, že jsem učinila málo. Na druhou 
stranu je to motor, posouvat se dál a 
zkoušet další a další věci. Díky tomu 
jsem měla odvahu jít na DAMU či 
na fyzioterapii. 

Znáte někoho z herců, který to 
má podobné?

Dana Morávková se věnovala 
krasobruslení. S ní jsem se setka-
la v pořadu Snídaně s Novou, když 
mně bylo šest let, na což jsem byla 
velice pyšná. Cvičila jsem tam svo-
ji sestavu a dostala plyšového psa 
Nováka. 

Dala vám něco gymnastika při 
studii DAMU?

Studovala jsem s lidmi o pět let 
mladšími, než jsem byla sama. Šla 
jsem tam později, protože před tím 
jsem studovala fyzioterapii. Byla 
jsem taková máma. Mnozí do školy 
nechodili, �ákali to, popíjeli. 

Vy jste nepila?
Na DAMU tak maximálně malý 

pivo. Panáčka slivovičky mám ráda 
do dneška. Spousta lidí si mysle-
la, že když tam nastoupí, budou žít 
bohémský život a chovali se bez 
sebedisciplíny, což pro mě bylo 
nepochopitelné. Na druhou stranu 
jsem se tam naučila jim vynadat, což 
jsem do té doby nedělala. Protože 
pak dostali ve škole vynadáno ti, co 
tam byli. To jsem byla já. Nebavilo 
mě poslouchat, proč tam nejsou.

Můžete nám přiblížit dobu, kdy i 
vy jste se bouřila?

Chodila jsem do třebíčského pod-
niku Roxy a to poměrně v brz-
kém věku. Pila jsem poměrně dost 
alkoholu, opravdu hodně vydržím. 
Všechno jsem si pamatovala, co jsem 
vyváděla. Morální kocovinu jsem 
měla vždycky. 

Proč studium fyzioterapie?
Vůbec jsem nevěděla, co mám 

dělat. Mamka mi poradila, že když 
jsem byla celý život takhle blízko 
sportu, tak mám zkusit tohle. Taky 
že můžu někomu pomáhat. Taky 
jsem založila několik �rem s nulo-
vým nebo záporným výsledkem. 
Třeba �rma Není zač, to jsem přeší-
vala věci, vyráběla batohy a pak pro-
dávala s mizivým ziskem, spíš zápor-
ným.

Vy jste také tančila?
Moje kamarádka Lidunka tančila, 

vedla taneční kroužek a já měla na 
Zámostí přehlídku věcí z Není zač a 
tak jsem začala tančit.

Tam začala touha po herectví?
Tak tam to vůbec nezačalo. 

Tak kde?
Od druhého ročníku už jsem se 

věnovala fyzioterapii u své profesor-
ky, pak jsem měla soukromou pra-
xi, dost mě to unavovalo, měla jsem 
dvacet lidí po půl hodinách, kteří si 
neustále na něco stěžovali, mizernej 
plat jako v herectví. Mamka mi říka-
la, když jsem ji kdysi řekla o nápadu 
stát se herečkou, ať prvně vystuduju 
něco, kde jsou peníze. Tak to nevy-
šlo ani v jednom oboru. 

Takže.
Dozvěděla jsem se o divadelním 

spolku na Právnické fakultě, kde to 
vede režisér Honza Holec. Šly jsme 
tam s kamarádkou a ten režisér mi 
řekl, že na DAMU připravuje před-
stavení Zmoudření dona Quiota, ty 
by ses mi tam hodila, tak jsem si řek-
la, já to zkusím. Na to konto jsem si 
podala přihlášku na DAMU. Režisér 
Holec mě připravoval, říkala jsem si, 
zkusím to jednou, ty nervy mi za to 
nestojí.

Jaké byly přijímačky?
Byla jsem v takovém stresu, že si 

skoro vůbec nic nepamatuji. Stu-
dovala jsem alternativní a loutkové 
herectví. Nikoli tedy činohru. Lout-
kářství bylo velice zábavné, nikdy 
jsem ho nedělala. Honza Holec, kte-

rý mě připravoval, o loutkách taky 
nic nevěděl, takže �asko, měla jsem 
zahrát, jak tužka vyskočí z okna, 
základem je dívat se na loutku tuž-
ku, já se dívala někam jinam, úspěch 
nulový. 

Takže rada na přijímačky na tuto 
školu?

Asi být odvážný, nebát se ztrap-
nit, což je možná i recept pro život, 
u herce pořád, a mít štěstí na vedou-
cího ročníku. Tam jsem měla veliký 
štěstí. 

A co vlastní škola?
Popsat vše by bylo na dlouho a 

nebudu zapírat, že je to strašně straš-
ně náročné. Zabere velice mnoho 
času, jsou tam přípravy na další den, 
a mezi studenty vládne velká konku-
rence. 

Na čem pak záleží získávání rolí?
Být v castingových agenturách, 

obnovovat fotky, ideálně mít svýho 
agenta. Jsou i režiséři, kteří chodí do 
divadla a dívají se na představení.  

Co byste tedy doporučila lidem, 
kteří se míní hlásit na divadelní 
školu?

Byla jsem starší, o víkendech jsem 
pracovala, abych se uživila. To byla 
výhoda. Doporučila bych dbát na 
duševní zdraví, musí tomu dát sto 
procent, jen tak budou růst. A určitě 
ať přes míru neberou alkohol a nebe-
rou drogy. 

Co vy a sociální sítě?
Jsem na nich, ale dávám tam jen 

něco o svý práci, občas něco soukro-
mého. A říkám si, Ondra Vetchý taky 
nemá Facebook. 

Co reality show?
Takovou Star Dance bych si určitě 

ujít nenechala. Ale taky by to určitě 
byla dřina, neumím poslouchat hud-
bu. Láká mě zkusit něco novýho. 
Letos tam mám kamarádku Martu 
Dancingerovou a té fandím. 

Nebojíte se vtipů Marka Ebena?
Ty bych určitě nevnímala. 

A Survivor?
Sleduji, ale tam by byl problém 

spaní. Nemám ráda, když někdo, 
kromě partnera, spí blízko vedle mě. 
Vše ostatní bych zvládla. A jsem sil-
ný kuřák, tak co bych tam dělala bez 
cigarety. 

Jak to bylo s angažmá v divadle 
Na zábradlí?

Honza Mikulášek, vedoucí roční-
ku na DAMU a režisér divadla, když 
otěhotněla jeho partnerka, to jsem 
byla ve třeťáku, nabídl alternaci ve 
dvou inscenacích. A pak mně řekli, 
jestli tam nechci zůstat. 

Jaké to bylo?
Byla jsem moc šťastná, splnil se 

mi sen. Všechna představení jsem si 
užila, i když to pokaždé nebylo jed-
noduché. 

A první �lmová role?
Hrála jsem malé roličky už během 

DAMU. První velká byla u �lmu 
Promlčeno Roberta Sedláčka. Ano, 
v hlavní roli s Karlem Rodenem. 
� (Pokračování�na�str.�7)

BARBO� BOČKOVÁ (vlevo) potěšila své příznivce vyprávěním v prostorách třebíčské restaurace Jak jinak.
 Foto: archiv spolku FŠEM

Bočková: Herectví je náročné, ale krásné

Barbora Bočková

� Narodila se 17. listopadu 1989 v Tře-

bíči. Od dětství se věnovala moderní 

gymnastice, vystudovala Katolické gym-

názium v Třebíči, poté nastoupila na 

studium oboru fyzioterapie na Fakultě 

tělovýchovy a sportu na Univerzitě Kar-

lově v Praze. Posléze se začala věnovat 

fyzioterapii. 

� Během studia se začala věnovat 

divadlu v amatérském souboru Korek 

působícím na Právnické fakultě UK v 

Praze. Později nastoupila na studium 

Katedry alternativního a loutkového 

divadla na DAMU, kterou absolvovala v 

roce 2018.

� V roce 2021 získala první filmo-

vou roli ve filmu Zátopek, posléze hrála 

například ve filmu Promlčeno moderá-

torku Evu Sommerovou a v roce 2022 

začala hrát kapitánku Adélu Čulíkovou v 

seriálu Případy 1. oddělení. 
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Bočková: Herectví je náročné, ale krásné
(Dokončení ze str. 6)

Jak jste se k tomu dostala?
Natáčela jsem nějaký studentský 

�lm v Ostravě a vzal si na mě kontakt 
asistent režiséra, co mě vezl do Prahy. 
Věděla jsem, že to není kvůli rande, 
ale roli. Pak volal Robert Sedláček, na 
konkurzu jsme byly tři holky a klaplo 
to. 

Premiéra se odehrála v třebíčském 
kině Pasáž, kde jste byla přítomná?

Byla jsem strašně nervózní. Nedokáži 
se na �lm dívat jako na �lm, protože 
vím spoustu věcí ze zákulisí. V hlavě 
mi běžela korektura mého výkonu.    

Jaké bylo natáčení s Karlem Rode-
nem?

My jsme se vlastně nepotkali při 
natáčení. Až na premiéře v Lucerně 
jsme si podali ruku. Řekla jsem mu, já 
se stydím mluvit, a on řekl, já taky. Pak 
jsme se rozloučili a už jsem ho nikdy 
neviděla. 

Vy nyní hrajete hodně v kriminál-
kách?

To se tak stalo. V Prvním oddělení 
hrála plejáda známých herců, Miroslav 
Vladyka, Filip Blažek či Ondřej Vet-
chý. 

 Často se předháněli, kdo je vtipnější. 
Všech si ale hrozně vážím, učila jsem 
se od nich a vůbec celá natáčecí parta 
byla skvělá.

Scházeli jste se mimo natáčení?
Musím říct, že natáčení je velice 

náročné, trvá až 16 hodin denně. A 
platí se od natáčecího dne, takže moc 
času není.

Jak se třeba učíte text?
Jsem dyslektik a špatně čtu. Dlouho 

mi trvá, než pochopím význam přečte-
né věty. Záleží také na textu, zda není 
v nářečí. Trvá mi to poměrně dlouho. 
Samozřejmě při natáčení mají her-
ci okno a nejhorší je situace, když to 
okolí dá dotyčnému najevo. Není to 
jednoduché, být několik hodin v abso-
lutní koncentraci a není to jen o textu. 
Herec se musí třeba správně postavit 
ke kameře, kam položit skleničku, kde 
stát na značce, znát repliky ostatních, je 
toho spousta.

Není pak lepší divadlo?
Mám raději �lm, tam si připadám 

bezpečněji. Natáčení skončí a jde se 
dál. Divadlo je náročné v jiných ohle-
dech, je tam živé publikum a já se 
musela vyrovnat s nervozitou. Hrát se 
musí za všech okolností, i když máte 
nějaké trable. Někdy je to super, z toho 
vypadnout, jindy je to těžké. 

Zažila jste i formu vyhoření? 
Bylo toho opravdu hodně, divadla i 

natáčení, trvalo to asi pět let. Stalo se 
mi to na jevišti, naštěstí ve chvíli, kdy 
už hra končila a nebylo to poznat. 

Co vám pomáhá všechny překážky 
překonávat?

Konečně jsem začala chodit na tera-
pie, dlouho jsem si myslela, že vše 

zvládnu sama. Moc mi to pomáhá a 
jsem za to ráda. Umím mluvit o svých 
trápeních. Chodím také na procházky, 
denně nachodím spoustu kilometrů. 

Řešila jste někdy symbol krásy?
Asi ne, vnímám lidi spíš jaký jsou, 

než jak vypadají. Možná i díky gym-
nastice a dispozici jsem u sebe nikdy 
postavu neřešila. Ale musím přiznat, 
že když jsem měla problémy, vážila 
jsem 45 kilogramů a to už nebylo hez-
ké. Nemám ráda, když se někdo něko-
mu za vzhled posmívá. A bolí mě kaž-
dá negativní nepravdivá zpráva, která 
se o mně objeví. 

Jak si užíváte popularitu?
Jsem ráda, když mě někdo osloví, 

pochválí, že jsem něco dobře zahrá-
la. V jádru jsem dost stydlivý člověk, 
takže vlastně mám povolání, kde je 
vše opačně. Musím mluvit, předvá-
dět se. Mně vlastně nedochází, že mě 
lidé poznávají. Horší je, když si vás lidi 
začnou přivlastňovat. 

Co má v moci herečka a co režisér?
Samozřejmě dodržujeme technic-

ký scénář, a postavu si dotvářím sama. 
Měla jsem štěstí na benevolentní 
režiséry, upravuji si i texty, aby mi šly 
dobře z pusy a byly uvěřitelný, prostor 
určitě mám. 

Jak vzpomínáte na natáčení Zlaté 
labutě?

To jsem si hodně užívala. To bylo 

poprvé, kdy jsem si zkusila být hod-
ně zlá, podle scénáře. Musela jsem 
si to cvičit a pak si říkat, taková nej-
seš. A hodně jsem si užívala kostýmy. 
Co bylo nepříjemné, vstávání ve čtyři 
ráno, česání, líčení, ale byl tam skvělý 
štáb. 

Byly to kulisy nebo dům?
Byly to kulisy ve Kbelích, ale nád-

herný, okamžitě navodily atmosféru, 
kterou měly.  

Jak moc se vám role prolínají do 
osobního života?

Nechci, aby mě ovlivňovaly, ale ze 
začátku s ní hodně splynu. Zvykám 
si na gesta, povahu, pak s ní žiji, ale 
musím mít vše pod kontrolou. Je veli-
ce důležité mít před sebou čáru, kdy 
je to práce a soukromí. 

Jak často se vracíte do Třebíče a 
proč?

Když jsem těch pět let intenziv-
ně pracovala, tak opravdu málo. Ny-
ní si užívám, že dokáži být s rodinou, 
setkat se s kamarády, jsem za to hroz-
ně ráda. 

Kde vás nyní mohou diváci spat-
řit?

V divadelním představení Louská-
ček, kde si to vysloveně užívám. Při-
pravuji se na účinkování ve dvou �l-
mech, budu tam mít skvělý herecký 
parťáky Jardu Plesla a Vaška Neužila, 
teď mě čeká natáčení o Anežce České, 
kde hraji její kamarádku. 

Obyvatelé i návštěvníci Třebíče si 
mohou od 5. prosince užívat pro-
dukty, které znají lidé po celém svě-
tě. V retail parku STOP SHOP na 
Spojovací ulici totiž otevřela nová 
restaurace McDonald’s. Práci v ní 
našlo zhruba 60 místních lidí, kteří 
uplynulé týdny strávili přípravami a 
tréninkem. Zákazníci se mohou těšit 
na moderní interiér, obsluhu až na 
místo, kompletní nabídku restaurace 
i kavárny McCafé nebo na rozvážko-
vou službu McDelivery. 

První McDonald’s na Vysočině 
vyrostl v roce 1993 u dálnice D1 ve 
Velkém Meziříčí. Byla to velká udá-
lost, protože šlo o jednu z prvních 
restaurací v Česku vůbec. Od té 
doby se v regionu zabydlel. I proto 
mohl dnes slavnostně otevřít brány 
nové restaurace v Třebíči. Její provoz 
bude mít na starosti franšízantka 
Šárka Celá: „Je to už má šestá restau-
race, ale přiznám se, že cítím úplně 

stejnou zodpovědnost, jako když jsem 
připravovala tu první. Myslím na kole-
gy, nové zákazníky i místní komunitu. 
Jsem ráda, že tady můžeme být, těším 
se na všechny třebíčské i návštěvníky 
tohoto krásného města.“ 

Restaurace má moderní design s 
názvem A Touch of Archery, kte-
rý je hravou oslavou ikonických zla-
tých oblouků v logu McDonald’s. 
Kombinuje různé materiály a bar-
vy, což vytváří příjemnou a přátel-
skou atmosféru. Aleš Hrabák, ředi-
tel developmentu společnosti pro 
Česko a Slovensko upozorňuje, že 
se nezapomnělo ani na životní pro-
středí: „Už delší dobu v restauracích 
myslíme na úsporné technologie. Ener-
gii tak neplýtváme na osvětlení nebo 
provoz spotřebičů, naopak využíváme 
šetrná chladiva, lisujeme odpad a naši 
zaměstnanci mají zázemí pro recyk-
laci použitého oleje.“ V restauraci na-
jde místo k sezení celkem 105 zákaz-

níků, dalších 78 nabízí velkorysá 
zahrádka s herním prvkem.

McDonald’s Třebíč je v pořadí 
125. restaurací v Česku a na svém 
menu má vše, co tento řetězec u 
nás nabízí. Nechybí stále popu-

lárnější snídaně, limitované nabíd-
ky i legendární produkty jako je Big 
Mac, McRoyal nebo kuřecí McCris-
py a Chicken McNuggets. Na své si 
přijdou i milovníci kávy a sladkostí, 
kteří si mohou udělat radost u pul-
tu McCafé. Řidiči ocení McDri-
ve, který umožňuje nákup produk-
tů bez výstupu z auta. Stejně jako v 
běžné restauraci mohou zákazní-
ci využít obsluhu přímo na místo. 
Objednávky je možné provést přímo 
od stolu pomocí aplikace, prostřed-
nictvím digitálních kiosků nebo u 
pokladny. 

Pod zlatými oblouky mají otevře-
no každý den od 6:00 do 24:00 hod. 
McCafé je v provozu do 20:00 hod., 
rozvoz prostřednictvím McDelive-
ry funguje každý den od 10:30 do 
22:00 hod. (PI-t01-mcd)

Už je to tady! V Třebíči otevřel nový McDonald‘s
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V židovské čtvrti lze vyslech-
nout mnoho poutavých příběhů, 
jejich počet se rozšiřuje. 

� Antonín Zvěřina

Domy s příběhy upoutaly pozornost 
mnoha návštěvníků Židovského města 
v Třebíči. Akci uspořádal spolek Žije-
me v Židech, který se snaží do této 
památky UNESCO vnést život. To se 
povedlo i nyní.

V jednom z domů na nábřeží se sty-
lovým krámkem se od Jany Široké 
dozvídáme příběh třešňové babičky. 
Ten ukazuje na válečnou hospodár-
nost. Obyvatelé židovské čtvrti tuto 
vlastnost dokázali opravdu využít. 
Z ovocné dužniny si nadělali kompoty, 
marmelády, slupky naložili do sudů na 
kořalku a z jadýrek pálili jádrovici, nej-
luxusnější pálenku. 

Na stěně v krámku visí obraz Arnoš-
ta Beneše, tatínka Zuzany Urbano-
vé, poslední členky židovské komu-
nity v Třebíči. Ten měl v Třebíči 
výrobnu lihovin, k vidění je i zrestau-
rovaná reklamní tabule, kterou pro něj 
vytvořil jeho bratr malíř. Bratr Arnoš-
ta Beneše s malou Zuzanou na klíně i 
vyfotografoval, z fotogra�e přímo dý-
chá atmosféra doby, kdy byla vytvoře-
na. 

„Myslíme si, že tady byl kupecký 
krám, takže tady jsou originální láhve 
od lihovin. Ty mám zapůjčené,“ vypráví 
v krámku Široká. Připouští, že vzniká 
snaha vytvořit ve čtvrti muzeum před-
mětů a fotogra�í z doby, kdy byla obý-

PRŮVODKYNĚ Lenka Rymešová v krámku Jany Široké.  Foto: Antonín Zvěřina

Přilákali desítky nadšených návštěvníků

vaná původními obyvateli. 
„Těch věcí není příliš mnoho. Vždy, když 

se koná nějaká taková akce jako dnes, 
tak se nám ozvou lidé, kteří tady bydleli. 
Nebo jejich rodiče. Tady to vlastně byla 
taková vesnice uprostřed města,“ uzavírá 
vyprávění Jana Široká. 

Video o Třebíči
Zdeněk Kratochvíl prezentuje dům, 

kde sídlí Sokol Třebíč. V přízemí se 
promítá video o Třebíči, kde je součás-
tí i židovská čtvrť. Oblečené má modré 
tričko s logem pořadatele, což symbo-
lizuje příslušnost ke čtvrti. 

V dalším domě si lidé mohou pře-

číst zákony, které židy omezova-
ly. Sňatek mohl uzavřít jen nejstarší 
potomek z rodiny, nesměli do lesů, 
nesměli vykonávat některá povolání. 
Proto v průchodu jednoho z domů 
pořadatelé připravili hru pro děti, která 
jim život této komunity zábavnou for-
mou ukazovala. 

„Je to dům bez příběhu, ale vlastně pří-
běh všech,“ dozvídáme se od průvod-
kyně Lenky Rymešové. Pokračuje, že 
spolek Žijeme v Židech se rozrůstá a 
těší ji, že se na tuto akci přihlásilo zhru-
ba patnáct žáků z Hotelové školy. 

Má radost, že se spolkem mají zájem 
navázat spolupráci i další podobné 
organizace. Připomíná snahu uzavřít 
nábřeží dopravě a připravit tam rodin-
ný den. Další akcí by měla být cesto-
pisná přednáška a spolek chce zejména 
pilovat akce, které už připravil a počí-
tá s nimi i do budoucna, což je i akce 
Domy s příběhy. 

Pavel Gorka představuje dům v Bla-
hoslavově ulici, který pochází z roku 
1636. Nese jméno Nathan po jenom 
z obyvatel a příběh domu se dotý-
ká i dívky Ráchel. Literárně jej upra-
vil Milan Krčmář a namluvil třebíčský 
rodák herec Miloslav Mejzlík.

„Dům jsem koupil v roce 2019 a od té 
doby se uskutečňuje rekonstrukce. Získal 
dvě jeřabiny z Kraje Vysočina a reprezen-
toval Třebíč na výstavě UNESCO v Kut-
né hoře,“ vysvětluje Gorka. 

Velice ho těší, že se dům dostane i 
na výstavu UNESCO v New Yorku. 
Do budoucna má v domku vzniknout 
ubytování, dolní apartmá s názvem 
Nathan, horní Ráchel. Bude mít kapa-
citu osm lůžek a vnitřní prostory zůsta-
nou zachované v původní podobě. 

Gorka říká, že měl štěstí na řemesl-
níky, kteří byli stejní nadšenci jako on. 
Štukatér Strnad domu dal kabát a na 
domě strávil několik roků. Majitel se 
na pracích také podílel a i kvůli tomu 
mu ještě více přirostl k srdci. 

A jaký byl osud Nathana a Ráchel? 
Inu, příběh téměř stejný jako ten o 
Romeovi a Julii. Dotkl se jich takzva-
ný familiantský zákon vydaný císa-
řem Karlem VI. v roce 1726. Podle 
něj židovskou rodinu mohl založit jen 
prvorozený syn. 

Nathan a Ráchel ovšem zákon v 19. 
století porušili, Ráchel však nemohla 
bydlet se svým milovaným Nathanem. 
Zákon byl zrušen v roce 1848 a tak se 
snad tento příběh dočkal šťastného 
konce. Někdy v té době Nathan Grün-
berger nechal k domu přistavět druhé 
patro, snad jako dárek pro milovanou 
Ráchel.

Recept na okurky
A propó, myslíte si, že recept na zno-

jemské okurky vznikl ve Znojmě nebo 
aspoň v okolí? Chyba lávky! O tom 
všem vypráví příběh domu poblíž 
Novodvorského mostu. Tento krásný 
renesanční dům stál dříve jako jediný 
v řadě křesťanských domů. 

Původně byl před domem dřevě-
ný most, který vedl z Třebíče směrem 
k zámku. Prvním židovským majite-
lem byl Abraham Nováček. Mezi jed-
ny z posledních majitelů patřil židov-
ský rod Felixových. 

V důsledku náboženských nepokojů 
v 17. století se z Francie vystěhoval na 
Moravu. Rodina Felixových se v Třebí-
či věnovala lazebnictví a ranhojičství, 
někteří členové dokonce působili jako 
vojenští lékaři nebo chirurgové.

Salomon Felix se jako první z rodi-
ny stal vinopalníkem. Jeho syn Moritz 
Felix vinopalnický podnik změnil na 
továrnu na likéry. Brzy založil podobný 
podnik ve Znojmě a jeho syn Friedrich 
Felix znojemskou továrnu přebudoval 
v roce 1868 se svým společníkem na 
jednu z prvních okurkáren pod jmé-
nem Löw a Felix. Na etiketě byl černý 
kocour Felix.

Jedním z potomků Friedricha byl 
Herbert Felix žijící mezi lety 1908 až 
1973. Počátkem třicátých let minulé-
ho století studoval ve Vídni obchod-
nickou školu. Po ukončení studií ode-
jel do Skandinávie prozkoumat tamní 
trh. 

Znojemský podnik třebíčského pod-
nikatele v té době prosperoval, ale 
mezinárodní situace se v Evropě zhor-
šovala. Proto Herbert v roce 1938 před 
Mnichovem opustil Československo. 

Kromě pasu si vezl tři věci, česko-
slovenskou vojenskou knížku, dopisy 
pro švédské �rmy a dědův recept na 
výrobu nakládaných okurek, který v té 
době byl přísně střeženým tajemstvím.

Kocour Felix 
Herbert se usadil ve Švédsku a vybu-

doval konzervárenský závod Felix. 
Znojemské okurky zaplavily trh a brzy 
poptávka překročila kapacitu výro-
by. Během druhé světové války v roce 
1943 Herbert vstoupil do českosloven-
ského vojska v Anglii. Před tím sepsal 
pro podřízené elaborát, jak vést pod-
nik v době jeho nepřítomnosti. 

V průběhu 60. let minulého století 
koncern Felix vybudoval několik závo-
dů v západním Německu. Podnikatel 
československého původu za sebou 
zanechal prosperující podnik, který 
ještě před svou smrtí prodal �nanč-
ní skupině, do které patří automobil-
ka Volvo. Dnes už ovšem nikdo neví, 
jak se na etiketu okurek dostal černý 
kocour Felix. Recept na znojemské 
okurky tedy pochází z Třebíče. 
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  Kino Pasáž
PÁTEK 3. 1. – NEDĚLE 5. 1. v 

19.30 hod. 
V DOBRÉM I ZLÉM
Komedie ČR.
Mládeži do 15 let nepřístupný

STŘEDA 8. 1. v 19.30 hod.
BE�ER MAN
Hudební životopisné drama USA s 

titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

PÁTEK 10. 1. v 19.30 hod. 
ČARODĚJ�
Fantasy muzikál USA v českém 

znění.
Mládeži přístupný

SOBOTA 11. 1. – NEDĚLE 12. 
1. v 19.30 hod.

WOODWALKERS: CA�GO-
VA PROMĚNA

Dobrodružné sci-� Německa a 
Rakouska v českém znění.

Mládeži přístupný

STŘEDA 15. 1. v 19.30 hod.
NOSFE�TU
Horor USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

PÁTEK 17. 1. – SOBOTA 18. 1. v 
19.30 hod.

LÉTO S EVŽENEM
Rodinná komedie ČR.
Mládeži přístupný

NEDĚLE 19. 1. v 19.30 hod.
ANETA
Kriminální dokument ČR.
Mládeži do 15 let nepřístupný

STŘEDA 22. 1. v 19.30 hod.
NIKDO MĚ NEMÁ RÁD
Drama ČR a SR.
Mládeži do 15 let nepřístupný

PÁTEK 24. 1. – SOBOTA 25. 1. 
ve 20 hod.

NA PLECH
Komedie ČR.
Mládeži do 15 let nepřístupný

NEDĚLE 26. 1. ve 20 hod.
BOB DYLAN: ÚPLNĚ NEZNÁ-

MÝ
Životopisné hudební drama USA s 

titulky.
Mládeži přístupný

STŘEDA 29. 1. v 19.30 hod.
VLČÍ MUŽ
Horor USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

PÁTEK 31. 1. – SOBOTA 1. 2. v 
19.30 hod.

HOL� OD VEDLE
Romantická komedie ČR.
Mládeži přístupný

KINO DĚTEM 
– Začátky představení v 17 hod.

PÁTEK 3. 1. – SOBOTA 4. 1.
ODVÁŽNÁ VAIANA 2
Animovaná dobrodružná komedie 

USA včeském znění.

NEDĚLE 5. 1.
�YA� A TAJEMNÉ MĚSTO 

INKŮ
Animovaný příběh Peru v českém 

znění.

PÁTEK 10. 1. – SOBOTA 11. 1.

  Městská knihovna
ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA HASS-

KOVA
Termín otevření pro veřejnost: pon-

dělí 6. ledna, 8.30 hod., obvyklá pro-
vozní doba.

POBOČ� MODŘÍNOVÁ
Otevřeno od 2. 1. 2025, obvyklá pro-

vozní doba, soboty se ruší.

POBOČ� BOROVINA
Pobočka je od 2. 12. 2024 z důvo-

du rekonstrukce uzavřena. Předpoklá-
daný termín otevření: duben 2025 v 
závislosti na průběhu stavebních a pří-
pravných prací.

VU3V - Virtuální Univerzita tře-
tího věku

Městská knihovna v Třebíči ve 
spolupráci s provozně ekonomic-
kou fakultou České zemědělské 
univerzity v Praze nabízí seniorům 
vysokoškolské studium. Zúčastnit 
se mohou občané České republiky 
důchodového věku nebo invalidní 
důchodci. Každý kurz probíhá v šes-
ti pravidelných termínech jedenkrát 
za dva týdny, formou videopřednáš-
ky. Mezi jednotlivými přednáškami 
studují posluchači individuálně a plní 
zadané testy.

Témata kurzů na jarní/letní semestr 
2025 a termíny konání budou ozná-
mena v lednu.

AKCE KNIHOVNY
Pátek 3. ledna, 17 hod., knihovna 

Hasskova. 
Nový rok 2025 s Dvorkaři

Čtvrtek 9. ledna, 17 hod., knihovna 
Hasskova. 

Francouzský klub 2025 / Belgie / 
Marie Dočkalová

Čtvrtek 16. ledna, 17 hod., knihov-
na Hasskova. Vstup zdarma.

Náš kmín – Olejový mlýn Petráveč 
/ Karel Jonák a Martina Homolová

Úterý 21. ledna, 9, 10 hod., poboč-
ka Modřínová

Pasování prvňáčků ZŠ a MŠ Na 
Kopcích 

Čtvrtek 23. ledna, 17 hod., před-
náškový sál. 

Portugalské ostrovy, 1. část: 
Madeira / Patrik Dekan

Čtvrtek 30. ledna, 17 hod., před-
náškový sál. 

Portugalské ostrovy, 2. část: Azory 
/ Patrik Dekan

VÝSTAVY
Rekonstrukce knihovny
6. - 31. ledna, knihovna Hasskova. 

Vernisáž v pátek 3. Ledna 16 hod.
Fotogra�e z rekonstrukce budovy 

ústřední knihovny na Hasskově uli-
ci.

Poznáváme náš svět / MŠ Cyrilo-
metodějská

13. 1. – 31. 1., pobočka Modřínová
Výstava obrázků a výrobků dětí.

  Pro děti
Středa 29. ledna v 8.30 a 10.15 

hod., čtvrtek 30. ledna v 9 hod., 
divadlo Pasáž – pro školy

ČERTŮV ŠVAGR
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Několik děl z třebíčské Galerie 
F�NTA poputuje na výstavu 
na Pražský hrad. 

� Antonín Zvěřina

Týden umění - 10 LET EXPOZI-
CE F�NTA – se uskutečnil minulý 
týden v Galerii F�NTA na Karlově 
náměstí v Třebíči.

Nabídl pestrou škálu přednášek a 
hudebních vystoupení, uskutečnilo se 
i slavnostní otevření sklepení Národní-
ho domu, kde začala prodejní výstava 
soch Anety Schütz.

Ve čtvrtek 5. prosince od 16.30 hodin 
se v galerii ujal slova bývalý starosta 
Pavel Heřman s přednáškou Franta a 
Třebíč - trnitá cesta ke stálé expozici.

Malíř a sochař František Mertl, v 
uměleckém světě známý pod pseudo-
nymem F�NTA, se narodil v třebíč-
ských Domcích, dětská léta však prožil 
v Brtnici. 

Od mládí se zajímal o výtvarné umě-
ní, v letech 1948 až 1952 absolvo-
val Školu uměleckých řemesel, nyní 
Vyšší uměleckoprůmyslovou školu v 
Brně. V letech 1952 až 1957 studoval 
na Akademii výtvarných umění v Pra-
ze, kde byl žákem profesora Miloslava 
Holého.

Nepovolili sňatek
V roce 1956 se jako stipendista aka-

demie v italské Perugii setkal s fran-
couzskou studentkou Jacqueline, která 
ho o rok později navštívila v Praze. 

Tehdejší úřady nepovolily jejich sňa-
tek, StB je pronásledovala a perzekvo-
vala, a proto odešel František Mertl z 
komunistického Československa do 
Francie.

„S kufříkem překročil hranici mezi 
východním a západním Berlínem, kde 
byl na zájezdu s československými uměl-
ci. Jen je informoval, že se rozhodl pro 
emigraci, zeď tehdy mezi oběma částmi 
ještě nestála,“ přiblížil Heřman.  

V roce 1958 se oženil a ve Fran-
cii usadil, od roku 1964 žije a tvoří v 
provensálském městečku Vence. Brzy 
vynikl jako malíř i jako sochař. 

Už v letech 1963 a 1965 se zúčastnil 
pařížského bienále, později samostat-
ně vystavoval v muzeu v Mentonu, v 
muzeu Galliera v Paříži i v Picassově 
muzeu v Antibes. 

V roce 1965 koupilo jeden z jeho 
obrazů muzeum v Nice, což znamena-
lo první krok k tomu, aby později byly 
jeho práce zařazeny do Centre Pompi-
dou v Paříži či do Guggenheimova 
muzea v New Yorku. 

V průběhu let pak absolvoval nespo-
čet samostatných výstav v Evropě, 
Asii, Americe i Africe. František Mertl 
nikdy nezapomněl na svůj rodný kraj 
ani rodné město a pravidelně je nav-
štěvuje. 

V roce 2014 se rozhodl věnovat měs-
tu Třebíč několik desítek svých děl v 
hodnotě přesahující 15 milionů korun. 
V Třebíči pak následně vznikla jeho 
stálá expozice Galerie F�NTA, která 
je jediná na světě.

Při jejím otevření tehdejší starosta 
Pavel Heřman pronesl: „Něco takové-
ho bude městu závidět celý kulturní svět. 
Chtěl bych Mistru Frantovi poděkovat, 
protože to není tak obvyklé, aby umělec 
takhle myslel na svoje rodiště.“ 

Mistr F�NTA tehdy vzpomínal, že 

se rodina za války schovávala v blízké 
Brtnici. „Můj otec po obsazení republiky 
odešel bojovat do ciziny,“ vysvětlil příči-
nu. 

Po válce se rodina přestěhovala nej-
prve do Olomouce, pak do Brna a 
Mistr studoval výtvarné umění v Pra-
ze. Vrátil se k osobě své manželky, kvů-
li které republiku opustil. Režimu vadi-
la i jiná věc, a to její židovský původ. 

Přání obou mladých lidí, kteří chtěli 
žít v tehdejším Československu, úřed-
níci nevyhověli. Mistrovi také vadil 
tehdejším přístup ke kultuře sovětské-
ho ministra kultury Ždanova, který v 
padesátých letech prosazoval jedině 
socialistický realismus. 

Druhá vlast
Podotkl, že Francie se stala jeho dru-

hou vlastí už kvůli přijetí po emigraci. 
Velice ho potěšilo, když žádal o tamní 
papíry, s úředníkem se domluvil, že za 
války jeho otec bojoval s jeho otcem. 
„Možná i to přispělo, že jsem všech-
ny potřebné dokumenty brzy obdržel,“ 
usmíval se F�NTA. 

„Co mě velice mrzelo, že jsem nemohl 
přijet svému tátovi na pohřeb,“ přiznal 
Mistr Franta. To mu režim jako zrádci 
nedovolil. O mnoho kamarádů přišel 
po odchodu z republiky. „Moje dopi-
sy jim působily nepříjemnosti, a tak jsme 
toho raději zanechali,“ přiznal tehdy 
F�NTA. 

Pavel Heřman na přednášce připo-
mněl svoje první setkání s Františkem 
Mertlem. V roce 1986 navštívil umělec 
Brtnici. Musel zaplatit za vstup do Čes-
koslovenska nějakou částku, aby režim 
návštěvu rodiny v Brtnici umožnil. 

„Můj tehdejší kolega veterinář byl spo-
lužákem Mertla a říká mi, nechceš si při-
jet do Brtnice vyfotit zajímavého člověka? 
Souhlasil jsem, i když jsem o Františkovi 
vůbec nic nevěděl,“ pokračoval Heřman. 
Vyfotil tam první tři fotogra�e.

Umělec mu navrhl, aby přijel do 
Francie a tam ve fotografování pokra-
čoval. Což v té době nebylo možné. 
Přišel rok 1989 a F�NTA měl výsta-
vu v Malovaném domě, kde se Heř-
man s Mertlem opět potkal. 

Tehdy zaznělo jeho přání, že chce 
nějaká díla věnovat svému rodnému 
městu. Heřman upozornil, že se jed-

BÝVALÝ starosta Pavel Heřman vyprávěl o vzniku Galerie F�NTA i o setká-
ních s Mistrem. Foto: Antonín Zvěřina

Týden umění připomněl deset let galerie

nalo o několikaletou přípravu, než 
stálá výstava vznikla, a hlavní zásluhu 
přisoudil tehdejší ředitelce městského 
kulturního střediska Jaromíře Hanáč-
kové. 

„V té době už jsem samozřejmě za 
Mertlem mohl vyjíždět a měl jsem tu 
výsadu, že mně dovolil, abych ho fotil při 
práci, což výtvarníci nemají příliš rádi. 
Nafotil jsem tisíce snímků,“ netajil Heř-
man. „Je to neuvěřitelný člověk, tako-
vé stáří je snem každého. Takže vznikla 
Galerie F�NTA, kterou nám lidé, kte-
ří přijedou ze zahraničí a umělce znají, 
závidí. Jsem moc rád, že jeho díla tady 
máme, a F�NTA na nás nezapomíná, 
naopak,“ dodal Pavel Heřman.

Návštěva Vence   
Návštěvy Francie do města Vence 

se letos zúčastnil starosta Pavel Pacal, 
místostarosta Miloš Hrůza, místosta-   Klub seniorů

  Výstavy

  Spolek Fšem

  Divadla a koncerty
Neděle 12. 1. v 18 hod. – Foyer 

divadla Pasáž – I. koncert KPH
SLAVNOSTNÍ NOVOROČNÍ 

KONCERT S PŘÍPITKEM
MO�VSKÉ KLAVÍRNÍ TRIO a 

OPERNÍ HOSTÉ

Úterý 21. 1. v 19 hod. – Národní 
dům (stolová úprava)

HE�Y �TE TRIO (AUS/CZ)
He�y Kate (AUS) – zpěv, Libor 

Šmoldas (CZ) – kytara, Nick 
Haywood (AUS) – kontrabas

Pondělí 27. 1. v 19 hod. – Divadlo 
Pasáž – I. představení skupiny „A“

DIVADLO �LICH P�HA
Stefan Vögel: DOBŘE ROZE-

H�NÁ PARTIE

Středa 29. 1. v 19 hod. – Národní 
dům – I. koncert HS

FOLK TEAM

Čtvrtek 30. 1. v 19 hod. – Národ-
ní dům – mimoabonentní představe-
ní

Divadlo Antonína Dvořáka Pří-
bram

Irena Dousková: HRDÝ 
BUDŽES

Pátek 10. ledna ve 14 hodin, 
Národní dům, malý sál

POSEZENÍ S HARMONIKOU

Čtvrtek 23. ledna ve 14 hodin, 
Národní dům, velký sál

VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE
K tanci a poslechu hraje H. Jireček 

a J. Nosek.

Neděle 19. ledna - čtení bás-
ní Ivana Martina Jirouse - Honky 
Ponk Café – 17 hodin.

Galerie Malovaný dům
Do 5. 1. Vánoce v Malovaném 

domě – vánoční výstava

Výstavní síň Předzámčí 
Do 5. 1. Jitka Fischerová – obra-

zy

Zámecké konírny 
Do 5. 1. Vánoční výstava betlémů 

- betlémy nejen z Třebíče

Galerie Tympanon 
Do 19. 1. Eva Jeníčková - Dotkni 

se

rosta Pavel Janata, tajemnice Jaromíra 
Moudrá a mluvčí Irini Martakidiso-
vá.

Starosta Pacal tehdy vysvětlil, že ve 
Vance žije čestný občan Třebíče Mis-
tr F�NTA. Připomněl, že letos na 
podzim uplyne deset let od otevření 
Galerie F�NTA v Třebíči v Národ-
ním domě na Karlově náměstí.

„Při této příležitosti jsme chtěli Mis-
tra přivítat v Třebíči, ale je mu 94 let 
a cestování už mu působí potíže. O 
setkání projevil zájem a musíme také 
projednat zapůjčení některých děl z té-
to galerie do zamýšlené výstavy, která 
se uskuteční od jara příštího roku v are-
álu Pražského hradu,“ vysvětlil Pacal. 

Ta se bude konat u příležitosti 
loňského udělení státního vyzna-
menání Mistru F�NTOVI od 
prezidenta Petra Pavla. Obdržel 
vyznamenání Medaile Za zásluhy 
1. stupně za zásluhy o stát v oblas-
ti umění. Umělec je malíř, sochař a 
gra�k žijící ve Francii, představitel 
evropské poválečné vlny Nové �gu-
race.

„Musím přiznat, že udělení ceny byl 
pro mě velký zážitek. Původně jsem 
nechtěl ani přijet, protože tyto o�ciál-
ní věci nemám rád. Ale nyní jsem rád, 
že jsem změnil rozhodnutí. Určitě i 
moje tvorba je ovlivněná tím, že jsem se 
narodil v Třebíči a dětství prožil v Brt-
nici. 

Pokud jde o mou tvorbu, snažil jsem 
se díky ní najít odpověď na otázku, 
proč je na světě tolik zla, ale tu jsem 
ještě nedostal. Takže musím nadále 
pokračovat v práci,“ vyjádřil se těsně 
po obdržení ceny František Mertl 
alias F�NTA.   

Pro Františka Mertla to nebylo prv-
ní významné ocenění. V minulosti 
obdržel nejvyšší ocenění Kraje Vyso-
čina - Kamennou medaili. 
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JANA TOUFAROVÁ

Také psychiatrie potřebuje podporu, 
říká primářka Jana Toufarová 

Strasti jihlavské léčebny a psychiatrie cel-
kově nastínila primářka Toufarová. 

� Antonín Zvěřina

Primářka Jana Toufarová z Psychiatrické nemoc-
nice Jihlava přiblížila v Komunitním centru Mora-
via Třebíč strasti a slasti léčebny.  

Připomněla, že v době nástupu do léčebny před 
zhruba 30 lety měla 520 lůžek, nyní se jejich počet 
snížil na zhruba 400. Tím naznačila, že nemocnice 
prochází transformací, byť se snížil počet oddělení 
jen o jedno, nemocnice jde cestou zkvalitňování 
péče a snižování počtu pacientů na pokojích. 

„Pokud jde o péči o pacienty, zázemí, tak je psychi-
atrie popelkou, příliš peněz do těchto léčeben nejde, 
pouze nyní dostáváme více peněz na akutní lůžka,“ 
přiznala Toufarová. 

Třeba Psychiatrická nemocnice v Jihlavě nemá 
dětské oddělení, které se nedá založit bez patřič-
ných odborníků. Další problém vidí v tom, že 
pacienty není kam následně z  nemocnice umístit. 

Chybí například chráněné bydlení, které by 
umožnilo lidem trávit čas mimo léčebnu. Sice se 
nachází několik lůžek třeba v Jihlavě, v Havlíčkově 
Brodě, v Pelhřimově, ale to nestačí.

Ocenila spolupráci s Paprskem naděje, který 
pracuje při třebíčské Charitě, který léčebně i té-
to otázce významně pomáhá. Přiznala, že někteří 
pacienti tráví v léčebně i roky, protože se pro ně 
jiné místo nenajde. A právě spolupráce se služba-
mi následné péče jako je Paprsek naděje skutečně 
dává naději i dlouhodobým pacientům. 

Najít řešení 
Pochválila Kraj Vysočina, který v této oblasti se 

snaží najít řešení. Má koordinátora pro sociální 
služby, a pokud  nemocnice  požádá, pošle pracov-
níka, který se pak snaží pro tohoto člověka najít 
další možnosti mimo nemocnici. 

„Horší je to s lidmi s kombinovanými problémy. 
Chápu některá následná zařízení, pokud tam nemají 
lidi školené na tyto problémy, že z takových osob ma-
jí obavy,“ přiznala Toufarová. 

Vysvětlila, že vstup do Psychiatrické  nemocni-
ce může být dobrovolný či nedobrovolný. Dobro-
volný znamená, že člověk sám pozná, že něco není 
v pořádku a pobyt mu doporučí praktický lékař 
nebo psychiatr. 

„V tom případě se pacient dostane na otevřené 
oddělení a bude mu nabídnut psychoterapeutický 
program. Musí projít vstupním vyšetřením u naše-
ho psychiatra a na oddělení si ho převezme ošetřující 
lékař,“ naznačila Toufarová. 

Pacient sám většinou naznačí, co potřebuje vyře-
šit a jak se nastartovat do dalšího života.  Nemoc-
nice má k dispozici například keramickou díl-
nu, dřevodílnu, pohybovou, takže pacient může 
využít různé druhy doplňkových terapií. 

Takže dostane takový jízdní řád, kdy bude absol-
vovat jednotlivé terapie. Součástí se může stát i 
procházka po městě. Program je doporučením, 
nikoli nařízením. 

„Program u závislostí je pevný a je vyžadována 
přesnost na minutu, pokud ho pacient poruší, nemusí 
třeba dostat propustku na víkend,“ vysvětlila Toufa-
rová. Pokračovala, že léčba je kombinací režimo-
vých opatření, aktivizačních opatření, terapeutic-
kých skupin tam, kde je to potřeba, třeba u léčby 
závislostí.

Primářka připustila, že mnoho lidí by svoje pro-
blémy nejraději řešilo tak, napište mi prášky a já 
půjdu domů. Vrací se k léčbě, kdy lidem pomáhá i 
to, že jsou pod nějakým režimem. Dostává otázku 

ohledně mladistvých od patnácti let, kdy odpoví-
dá, že se pro ně připravuje samostatný program.

TIto pacienti jezdí z nemocnice i do školy, aby 
nedošlo k přetrhání vazeb na běžný život. U těch-
to pacientů velice kolísají jejich nálady, buď je 
všechno špatně, nebo naopak. 

Úloha rodiny
Pokračovala, že každé okresní město v kraji má 

své Psychocentrum, kam rádi posílají pacienty k 
další ambulantní terapii. A zdůraznila, že velkou 
roli hraje rodina, aby pacienta podpořila. Zejmé-
na u dětí, kde se rodiče často nedokáží smířit s 
tím, že by právě jejich dítě mělo mít problémy. 

„My s rodiči pracujeme tak, že je neobviňujeme, 
že jejich děti jsou psychicky nemocné, ale aby vše 
pochopili a pomohli,“ poznamenala Toufarová. 
Doplnila, že mládež od 15 do 18 let se může stát 
pacienty jen se souhlasem rodičů, což není pravi-
dlo u některých případů, kdy rozhoduje soud. 

Naznačila nedobrovolný příjem, kdy například 
obyvatelka ubytovny s covidem nedodržova-
la karanténu. Tu může uložit soud, když člověk 
pod vlivem duševní poruchy ohrožuje sebe nebo 
i druhé na zdraví nebo na životě.

„To jsou nejčastější pacienti, kteří k nám míří 
nedobrovolně,“ uvedla Toufarová. I s takovým 
pacientem se snaží lékaři najít společnou řeč a 
řešit jeho problém. Pokud se to nedaří, teprve 
pak léčebna přistupuje k omezovacím prostřed-
kům. 

Nemocnice  takové hospitalizace musí do čty-
řiadvaceti hodin hlásit soudu. Ten rozhodne, zda 
je nedobrovolná hospitalizace zákonná. Nedob-
rovolná léčba nastává i tehdy, kdy člověk spáchá 
trestný čin pod vlivem nějaké duševní choroby. Tu 

Nemocnice Jihlava
� Psychiatrická nemocnice Jihlava je poskytovate-

lem zdravotní péče pro dospělé s celostátní působnos-

tí; s ohledem na zajištění regionální dostupnosti péče a 

kapacitní možnosti se jedná převážně o osoby s dušev-

ním onemocněním z okresů Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, 

Jindřichův Hradec, Žďár nad Sázavou a Tábor. 

� Nemocnice poskytuje komplexní odbornou psychiat-

rickou péči formou ústavní i ambulantní a zajišťuje čin-

nost ústavní lékárny a lékárny pro veřejnost. Poskytuje 

neodkladnou péči pacientům v těžkém klinickém stavu 

vyžadujícím akutní psychiatrickou hospitalizaci i násled-

nou lůžkovou péči. Provozuje Centrum duševního zdra-

ví, které poskytuje multidisciplinární zdravotně-sociální 

péči převážně ve vlastním sociálním prostředí pacienta.

� V současné době disponuje nemocnice 456 lůžky na 

17 odděleních šesti primariátů, 40 lůžek je určeno pro 

akutní péči a 416 pro péči následnou. Má 534 zaměst-

nanců, z toho 378 ve zdravotnických profesích.

� Celková rozloha areálu léčebny činí 15,6 ha. V are-

álu se nachází celkem 29 budov a staveb, z toho je 7 

léčebných pavilonů, kulturní dům a provozní a technic-

ké budovy, například prádelna, kotelna a podobně. Sou-

částí areálu je park, zahradnictví a zookoutek s venkov-

ní jízdárnou pro provozování hipoterapie.

samozřejmě doporučí příslušní odborníci a násled-
ně ji ukládá soud. 

„K dobrovolným i nedobrovolným pacientům přistu-
puje naprosto stejně,“ zdůraznila Toufarová. Cílem u 
lidí, kteří spáchají trestný čin, je jim vysvětlit, proč 
ho udělali a jak se mohli zachovat jinak, lépe. 

O propuštění pacientů v ochranném léčení opět 
rozhoduje soud, který musí mít podklady, jaká bude 
další cesta pacienta, zda i v běžném životě bude pod 
dohledem, který s ním bude řešit další životní eta-
pu. Aby opět nesklouzl na šikmou plochu. 

Debata se dotkla klecových lůžek, primářka Tou-
farová zdůraznila, že ta se nikdy v Psychiatrické  
nemocnici Jihlava nepoužívala. K dispozici měla 
pouze síťovaná lůžka, která už také nyní nepoužíva-
jí. Myslí si ovšem, že v některých případech jsou lid-
štější než omezování pacientů �xačními pásy k lůž-
kům. 

Vrací se zpátky k trestným činům, kdy soud 
může uložit trest a ochrannou léčbu či od trestu 
upustit a nařídit pouze ochrannou léčbu. Nemusí 
se jednat o závažné přečiny, ale například o opa-
kované šíření poplašných zpráv nebo stalking s 
objednáváním dárků a na účet někoho jiného, kdy 
nejprve soud nařídí léčení ambulantní a to, pokud 
pacient porušuje, může skončit i v nucené hospi-
talizaci. 

Nadále pracovat
„Po propuštění je důležité s tou osobou nadále pra-

covat jako s člověkem, Tím, že si prošel léčbou, ho 
nezbavujeme občanských práv. Je důležité mu pomo-
ci v oblastech, které by třeba sám nezvládnul,“ pou-
kázala Toufarová. 

Přiznala, že porušení abstinence u léčení závis-
losti na alkoholu znamená okamžité ukončení 
léčby. Netajila, že některá místa i pokoje léčeb-
na kamerově monitoruje, což například výrazně 
snížilo počet pádů starších pacientů a pokusů o 
sebevraždu.

„V hospitalizaci narůstá počet závislostí více u 
mužů, je celkově více poruch zapříčiněných dlouho-
dobým stresem více u žen plus nově nárůst hospita-
lizovaných nezletilých. Jak takovým nemocem před-
cházet?  Obecně zvyšovat svoji odolnost, žít zdravě, 
strava, pohyb, kvalitní spánek, netrávit čas ve vir-
tuálním prostoru,“ doporučila na závěr primářka 
Jana Toufarová. 
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Chanuka neboli svátek světel u 
židovského obyvatelstva nahra-
zuje Vánoce. 

� Antonín Zvěřina

Židovský svátek Chanuku si zájem-
ci přiblížili v Domě Selingmana 
Bauera vedle Zadní synagogy v Tře-
bíči v neděli 15. prosince. Slovem 
je dobrovázel Jakub Kotas z Turis-
tického informačního centra. Jeho 
vyprávění jsme doplnili o informace 
z webových stránek Federace židov-
ských obcí.

Z historie

Když se Židé vrátili do Izraele z 
babylónského vyhnanství, postavi-
li si v Jeruzalémě druhý chrám, ale 
zůstali nadále v područí perské říše. 
Perskou říši ve čtvrtém století př. n. l. 
dobyla řecká armáda Alexandra Veli-
kého. 

Po Alexandrově smrti si obrovskou 
říši rozdělili jeho tři generálové. Po 
lítých bojích, které zachvátily celý 
Blízký východ, připadl Izrael Seleuko-
vcům – dynastii vládnoucí v Sýrii. 

S nástupem krále Antiocha IV. 
k moci začíná období násilného 
pořečťování a útokům proti židovské-
mu náboženství. 

Jeruzalémský chrám byl znesvěcen 
a jeho poklady byly uloupeny. Řeko-
vé pozabíjeli mnoho nevinných lidí a 
uvalili na Židy těžké daně. Antiochus 
nechal v chrámu postavit Diovu sochu 
a nutil Židy, aby se jí klaněli. Zakázal 
dodržovat šabat a provádět obřízku.

Nakonec se sám nechal prohlásit 
bohem a říkal si Antiochus Epifanes, 
Božský Antiochus. 

Jeho souputníci mu ovšem přezdí-
vali Antiochus Epimanes - Bláznivý 
Antiochus. Po celém Izraeli Řekové 
stavěli své oltáře a sochy svých božstev 
a nutili Židy těmto modlám obětovat.

Židé zvítězili
V Modiim, vesnici nedaleko Jeru-

zaléma, se však vojákům postavil na 

odpor kněz Matitjahu z Chašmo-
nejského rodu. Spolu se svými pěti 
syny zaútočil na vojenskou posádku, 
několik vojáků zabil, zničil modlu 
a poté prchl do hor, kde začal shro-
mažďovat povstalecké síly. 

Židovská armáda den ode dne rost-
la, jejím velitelem se stal Matitjahův 
syn – Jehuda Makabi. Začala party-
zánská válka. Za noci vyráželi Židé 
proti syrským jednotkám a s ránem 
mizeli v horách. Ačkoli jich bylo jen 
šest tisíc, porazili armádu čtyřiceti 
sedmi tisíc Syřanů. 

Antiochus vyslal proti Makabej-
cům další, ještě větší armádu. V bitvě 
u Bejt Cur však Židé šťastně zvítězi-
li. Zahájili vojenské tažení na Jeruza-
lém, osvobodili město, dobyli chrám 
a vyházeli z něj modly.

Když chtěli zapálit světla meno-
ry /sedmiramenný svícen/, zjistili, 
že zbyl jen jeden džbánek olivové-
ho oleje označený pečetí velekněze. 
Takové množství ovšem stačí jen na 
jediný den a příprava dalšího oleje 
trvá osm dní. 

Přesto Makabejci lampy meno-
ry naplnili, zapálili knoty a chrám 
znovuzasvětili. A stal se zázrak. Olej 
nevyhořel a vydržel po celých osm 

dní, dokud nebyl k dispozici nový 
olivový olej. Rok nato vyhlásili rabí-
ni osmidenní svátek chanuka, oslavu 
vítězství nad náboženskou perzeku-
cí.

Chanukia

Zapalování osmiramenného svícnu 
je nejznámějším chanukovým před-
pisem. Chanukia má osm ramen 
pro osm svíček v jedné řadě a jedno 
rameno oddělené pro pomocnou 
svíci zvanou šamaš sluha. Zají-
mavý je způsob zapalování – prv-
ní den se zapálí jedna svíčka, dru-
hý den dvě a tak dále, až osmý den 
hoří všech osm svíček.

 Svíčky chanukie se nezapaluje 
zápalkou nebo zapalovačem, ale 
pomocí šamaše. 

Před zapálením svíček se sví-
cen umístí na dobře viditelné mís-
to, abychom dále šířili chanuko-
vý zázrak do světa. Tam, kde je to 
možné, položí se chanukiu u vcho-
du do domu či u branky na dvůr. 
Není-li to možné nebo bezpečné, 
umístí se svícen do okna nebo ke 
dveřím bytu.

Většinou se používají parafíno-
vé svíčky, kdo ale má tu možnost, 

měl by si koupit chanuku s osmi 
lampičkami, které naplní, tak jako 
menoru v chrámu, olivovým ole-
jem.

Chanukové zvyky
Kromě již uvedeného zapalování 

chanukie se osm dní svátku světel 
pojí se sevivonem, dreidl, káča, na 
kterém jsou napsána čtyři hebrej-
ská písmenka – nun, gimel, hej, šin 
– znamenající větu nes gadol haja 
šam - zázrak velký byl tam. 

Lidová tvořivost však písmenům 
přiřkla jiný význam. S dreidlem 
se točí při chanukové hazardní 
hře. Do banku vloží každý z hráčů 
desetník. Komu padne nun, ništ, 
jidiš, nic, má smůlu. O svůj vklad 
přišel a hraje další. 

Padne-li gimel, bere hráč celý 
bank ganz, jidiš vše. Hej znamená 
jidiš halb, půlku banku a šin vyzývá 
k opakování pokusu - špíl, jidiš hraj. 

Chanuka má i svá typická jídla – 
sufganiot koblihy a levivot latkes, 
bramboráky. Hru si mohli zájemci 
vyzkoušet a ochutnat i tradiční cha-
nuková jídla. 

Chanukové písně
Při zapalování chanukových sví-

ček se odříká příslušné požehnání a 
zpívají dvě známé písně – Hanerot 
halalu, tyto svíčky,  a Maoz cur, moc-
ná skála. 

Osm dní
Častá je otázka, proč slavíme cha-

nuku osm dní. Osm dní hořelo svět-
lo z jediného nalezeného džbánku 
olivového oleje označeného peče-
tí velekněze, ale jen sedm dní se tak 
dělo zázrakem. 

Někteří proto tvrdí, že již první 
den uhořela pouze osminka oleje, 
a tak zázrak skutečně trval osm dní, 
jiní považují za první den zázraku již 
samotný den vojenského vítězství 
nad velikou nepřátelskou přesilou.

ZÁJEMCI si zahráli oblíbenou chanukovou hru. Foto: Antonín Zvěřina

Připomněli židovský svátek Chanuka

Veškeré projekty ve městě 
musí počítat i s tím, jak vyřešit 
dešťovou vodu. 

� Antonín Zvěřina

Generel odvodnění města Třebíče 
– pravý břeh plánuje vyhotovit měs-
to Třebíč. Místostarosta Pavel Janata 
upřesnil, že se to týká jižní poloviny 
města od řeky Jihlavy. Připomněl, že 
pro severní část města takový doku-
ment má radnice k dispozici. 

„Generel řeší nakládání s dešťový-
mi vodami na celém území města na 
jih od řeky. Považujeme to za důležité, 
protože dnes je žádoucí nenechat veš-
kerou dešťovou vodu odtéci,“ poukázal 
Janata. 

Za nejpřirozenější se považuje 
vsakování, což v podmínkách měs-
ta není všude možné. Proto doku-
ment naznačuje, jak je možné vodu 
zadržovat v nádržích. Z nich se pak 

voda postupně odpouští. Má to za 
cíl zabránit krizovým situacím při 
přívalových deštích. 

Janata připomněl, že město v příš-
tích letech čeká zásadní investiční akce, 
výstavba obchvatu v jižní části města. 
Jedná se o akci Ředitelství silnic a dál-
nic a do dešťových srážek významně 
zasáhne. Proto je generel zásadním 
dokumentem.

„Už víme, že dokument obsahuje veli-
ce podrobně, co se může ve městě stát a 
jaká se musí přijmout opatření, aby se 
dešťové vody bezpečně převedly,“ uve-
dl Janata. Doplnil, že se jím musí řídit 
každý investor v Třebíči. 

Místostarosta připustil, že generel 
mělo město zpracovaný, ale postu-
pem času zastaral a je potřebná aktu-
alizace. Janata naznačil, že například 
při rekonstrukci ulic a kanalizace prá-
vě tento dokument sehraje význam-
nou roli. 

Stále ještě jsou v Třebíči ulice, kde 

splašková i dešťová voda míří do 
stejného kanalizačního potrubí a 
odtud na čistírnu odpadních vod. To 
považuje Janata za neudržitelné. Prá-
vě oddělení těchto vod a budování 
nádrží je cíl generelu. V nejbližší době 
se dotkne rekonstrukce ulice Průmys-
lová. Připomněl, že dokument už řeší 
situace při zpracovávání průmyslo-
vých zón Rafaelova I. a II. v severní 
části města. 

„V ulici Rafaelova hodláme zadržovat 
vodu i pomocí tůněk. Zdrž na dešťovou 
vodu se buduje v ulici Brněnská. Bohužel 
tam bude téct i voda splašková z pravé-
ho břehu řeky,“ poukázal Janata. 

Podotkl, že nádrže na dešťovou vodu 
se podařilo vybudovat na Karlově 
náměstí v souvislosti s revitalizací celé-
ho prostoru centra. Voda slouží k zalé-
vání zeleně. Řešení musel projektant 
najít i u bytového domu v Modříno-
vé ulici. Realizované kroky pomo-
hou i čistírně odpadních vod.        

Generel pomůže s dešťovou vodou
Uzavřeli 

smlouvu s krajem
Rámcovou smlouvu o spoluprá-

ci při zajišťování a rozvoji veřejné 
dopravy s Krajem Vysočina schvá-
lilo třebíčské zastupitelstvo. Mís-
tostarosta Pavel Janata vysvětlil, že 
lidem, kteří do Třebíče přijeli vla-
kem či linkovým autobusem, plati-
la jízdenka i v dopravě. 

Platilo to i opačně na omezený 
počet obcí v blízkosti města. U vla-
ků se jednalo jen o dopravu mezi 
zastávkami Třebíč a Borovina. Ces-
tující se evidovali a mezi městem 
a krajem docházelo k finančnímu 
vyrovnání. 

Od roku 2025 se může do auto-
busů městské hromadné dopravy 
nastupovat všemi dveřmi. Přesná 
evidence proto nebude mož-
ná. Proto smlouva bude vycházet 
z procentuelního zastoupení v roce 
2024. 

„Určitě to nebude přesné, uvidíme, 
jak dlouho tato smlouva bude fungo-
vat. Myslím si, že nás v budoucnu čeká, 
jak dál v této oblasti postupovat,“ vyjá-
dřil se místostarosta Janata.  –zt-



STRANA 13 TN - LEDEN 2025Služby / Inzerce

t01-ekoD

NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
záruka 5 let. 
Tel: 608 700 515 www.renovacevany.eu

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění 
energet. bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, 
www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Renovace vany

Služby

Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové 
cesty, nerezové komíny, vložkování. 
Poradenství před stavbou komínů, krbů, 
kamen.Možnost platby kartou. 
Pavel Miksche 721 911 119 

Opravy střech, komínů, okapů, nátěry, 
výmaz hřebenáčů, rozpočet zdarma. 
Tel.: 736 649 470

Kominictví

Potřebujete TONERY a náplně do 
tiskárny? Naše kvalitní kompatibilní 
cartridge a tonery šetří Vaši peněženku! 
Internetové ceny a věrnostní slevy. Drtivá 
většina typů SKLADEM! www.treb-
servis.cz. Tel.: 604 911 211, OC Amos 
- Komenského nám. 1045/18 - hned u 
přechodu naproti Septiku :-)

Výuka němčiny v účebně na Atomu, 
příprava na maturitu a mezinárodní 
zkoušky, soudně ověřené překlady. 
Příprava na přijímací a maturitní zkoušku 
z češtiny. 

Mgr. Jitka Vaňhová, tel.: 724 658 835 

Náplně do tiskáren

Výuka němčiny, překlady

Pro někoho je bistro U Lípy mís-
tem, kde se během dne rychle a 
dobře nají, pro někoho začne být 
zajímavé až ve večerním čase, kdy 
dostojí svému plnému názvu Art 
rock bistro U Lípy a na malém 
pódiu se střídají muzikanti různých 
žánrů, ale stejného nasazení. 

Během loňského podzimu v něm 
vydařené koncerty odehráli např. 
brněnští Ty syčáci vedení fyzickým 
básníkem Petrem Vášou, stejně tak 
brněnská skupina Květy, která celou 
polovinu večera věnovala skladbám 
už zaniklé pražské skupiny Psí vojá-
ci, nebo rovněž pražští ctihodní 
kmeti Plastic People. 

Každé vystoupení mělo jinou 
atmosféru a jiné publikum, ale 
všechna skončila stejným úspě-
chem, protože se vždy jednalo o 
živé provedení jedinečné muziky 
mimo běžné kategorie. 

Další zvláštní prostředí pro pro-
vozování hudby stejných vlastností 
nabídl jiný gastroprovoz, konkrét-
ně jídelna pro seniory Třebíčanka, 
kterou si ke svým sólovým vystou-

pením oblíbil zpěvák a kytarista 
skupiny Dunaj Vladimír Václavek. 
Ten ani nepotřebuje doprovodnou 
kapelu, vystačí si svými kytarovými 
krabičkami. 

Na sólo se do Třebíče chys-
tá i frontman Syčáků Petr Váša. 
Odehraje se ve středu 22. ledna v 
podobně neobvyklém prostoru, a 
sice v centru tradiční lidové kul-
tury alias Šmeralově statku. Akcí 
pořádanou Muzeem Vysočiny bude 
zahájen rok Ladislava Nováka, 
neboť letos uplyne 100 let od naro-
zení tohoto básníka a výtvarníka. 

Souvislost mezi brněnským roc-
kerem a třebíčským experimentá-
torem není možná obecně známá, 
ale vzhledem k tomu, že mladý Vá-
ša Novákovo dílo obdivoval, zatím-
co stárnoucí Novák ho se zájmem 
sledoval, až ho nakonec označil za 
svého nástupce, tuto volbu vysvět-
luje. Ať už Váša předvede u Šmeralů 
cokoli, jedno je jisté předem: bude 
to něco jedinečného mimo běžné 
kategorie.  Milan Zeibert

Nejlepší koncerty 
z bistra i z jídelny



STRANA 14 TN - LEDEN 2025Sport 

Třebíčské atletické tabulky 2024
Sedm okresních rekordů ozdobilo 

v loňském roce třebíčské atletické 
tabulky. Nový zápis se objevil hned 
ve čtyřech sprinterských disciplí-
nách: na šedesátce mužů zrychlil 
Tobiáš Dvorský na 6,77 s a sedmým 
nejlepším časem v republice ohlásil 
návrat na závodní dráhu. Na stej-
né trati žen vypálila hasička Mar-
cela Vrtalová výkonem 7,74 s ryb-
ník všem specialistkám, za které na 
stovce odpověděla výrazným zrych-
lením na 12,09 s Jolana Mitysková a 
vše uzavřel časem 46,97 s čtvrtkař 
Ondřej Loupal. 

Výkon juniorského mistra ČR je 
v jeho věkové kategorii nejrychlej-
ší v republice a osmý nejlepší mezi 
dospělými. Ve skocích se díky dvoj-
násobné juniorské mistryni ČR a 
účastnici MSJ v Limě Renatě Lání-
kové měnil její vlastní zápis ve sko-
ku vysokém a zásluhou Kateřiny 
Kučerové se totéž dělo ve skoku o 
tyči. 

Renatino zatímní maximum 186 
cm je zároveň třetím až čtvrtým 
nejlepším českým výkonem, Kate-
řininých 296 cm stačí na třetí desít-
ku mezi dorostenkami. O zbývající 
okresák se postarala Eva Remešová, 
která je se sedmi centimetry za dva-
ačtyřiceti metry dvacátá mezi čes-
kými diskařkami. 

Do republikových tabulek výraz-
ně promluvil také za oceánem stu-

dující překážkář Ondřej Veselý. 
Mistr republiky do 22 let je mezi 
muži časem 51,17 s na čtvrtce plotů 
pátý. Jedenáctý je s 204 cm ve sko-
ku vysokém Adam Havlíček, který 
v Třebíči už jen hostoval, protože 
z důvodu vysokoškolského studia 
odešel do Dukly Praha. Sedmnác-
tý je mezi koulaři Tomáš Vilímek, 
který se po čtyřech letech vrátil 
zatímním výkonem 16,16 m. Stejné 
pořadí v halových tabulkách patří  
Tereze Štorkové, která před jarním 
přestupem do Olympu Brno zaběh-
la trojku za 10:07,13 min, a patnác-
tiletá Nikol Horká je s 578 cm čty-
řiadvacátou nejlepší dálkařkou ČR. 

 Milan Zeibert

60 m Tobiáš Dvorský 6,77 OR 
Marcela Vrtalová 7,74 OR

100 m Daniel Kincl 10,87 Jolana 
Mitysková 12,09 OR

200 m Ondřej Loupal 22,28 Vik-
torie Kulhánková 25,50

400 m Ondřej Loupal 46,97 OR 
Jolana Mitysková 59,78 

800 m Tadeáš Janík 1:56,90 
Nikola Štorková 2:19,19

1500 m Daniel Oborný 4:18,94 
Natálie Poláková 5:11,10 

3000 m Jan Vančura 9:45,21 
Tereza Štorková 10:07,13

5000 m Jan Vančura 17:47,18 
Tereza Coufalová 25:04,31 

10000 m Jan Vančura 37:26,64
Půlmaratón David Nezveda 

1:34:32 Miroslava Nováková 
1:49:54  

110/100 m př. Daniel Kincl 
15,67 Viktorie Kulhánková 14,78     

400 m př. Ondřej Veselý 51,17      
3000 m př. Jan Vančura 10:59,97
Chůze 5000 m Karel Konečný 2

9:24,40                          
Chůze 10000 m Karel Konečný 

61:31,59
Chůze 5 km Tomáš Čaněk 33:33 

Natali Maternová 39:15
Chůze 10 km Karel Konečný 

60:10
4 x 100 m Svoboda Lazárek Kin-

cl Havlíček 45,09 Mikulášová R. 
Láníková Papoušková Neumano-
vá 50,35 

4 x 400 m Svoboda Havlíček M. 
Vomela Čaněk 3:48,36 Mitysková 
N. Štorková V. Láníková Neuma-
nová 4:06,52 

Výška Adam Havlíček 204 Rena-
ta Láníková 186 OR

Tyč Adam Havlíček 464 Kateři-
na Kučerová 296 OR

Dálka Matěj Vomela 664 Nikol 
Horká 578 

Trojskok Adam Havlíček 13,52 
Beáta Meschková 11,17       

Koule Tomáš Vilímek 16,16 Eva 
Remešová 11,49 

Disk Josef Vomela 35,63 Eva 
Remešová 42,07 OR                

Kladivo Ondřej Tomek 41,18 
Markéta Janečková 32,19

Oštěp Dominik Zásměta 43,65 
Eva Remešová 44,02 –zt-

Baseballový klub Třebíč Nuclears 
vyhlásil nejlepší hráče sezóny 2024 
v mládežnických kategoriích. Titul 
mistrů České republiky letos vybo-
jovali junioři v kategorii do 18 let a 
v kategorii do 23 let v rámci tzv. Pro-
spectLeague. 

Medaile přivezli také mladší žá-
ci do osmi let za 3. místo na největ-
ším turnaji této kategorie FirstCup 
a za 2. příčku na Českém baseballo-
vém poháru pro oblast Moravy. Na 
stejném turnaji, ale pro kategorii do 
devíti let, slavili hráči Třebíče zlato. 

Mladší kadeti pak dovezli z ČBP 
Moravy bronz. Cenné kovy přida-
li ještě junioři ve svých soutěžích 
– bronz v Extralize U18 a stříbro 
v Extralize U23. Medaile pro nej-
užitečnější hráče pak získali všichni 
nejmladší zástupci Nuclears přímo 
v rámci vyhlášení za svoji snahu na 
trénincích přípravky, která vlastní 
soutěže ještě nemá. V jednotlivých 
kategoriích byli svými trenéry vyhlá-
šeni jako nejlepší tito hráči:

Mladší žáci do 8 let (1. místo Regi-
onální přebor U8 Jih, 3. místo First-
Cup U8, 2. místo ČBP U8 Morava): 
nováček roku  Šimon Khek, skokan 
roku Jakub Klimeš, nejlepší hráč 
obrany Lukáš Holuša, nejlepší pál-
kař Jakub Sobotka, nejužitečnější 
hráč Ivan Vrána.

Mladší žáci do 9 let  (1. místo 
Regionální přebor U9 Jih, 1. místo 
ČBP U9 Morava, 10. místo MČR 
U9): nováček roku Matyáš Forman, 

skokan roku Nela Sojková, nejlepší 
hráč obrany Mikuláš Dokulil, nejlep-
ší pálkař Miroslav Kubík, nejužiteč-
nější hráč Jiří Barták.

Mladší žáci do 10 let  (2. místo 
Regionální přebor U10 Jih, 9. mís-
to SuperCup U10, 7. místo MČR 
U10): nováček roku Jiří Barták, sko-
kan roku Barbora Široká, nejlepší 
hráč obrany Vojtěch Krátký, nejlepší 
pálkař Daniel Hotový, nejužitečnější 
hráč David Caha.

Starší žáci do 11 let  (1. místo 

Regionální přebor U11 Jih, 4. mís-
to ČBP U11 Morava, 5. místo MČR 
U11): skokan roku Stanislav Bureš, 
nejlepší hráč obrany Tobiáš Caha, 
nejlepší pálkař   Lev Procházka, nej-
lepší nadhazovač Martin Tretera, 
nejužitečnější hráč David Prokeš.

Mladší kadeti do 13 let  (4. místo 
Regionální přebor U13 Jih, 3. místo 
ČBP U13 Morava, bez postupu na 
MČR U13): skokan roku Jakub Svo-
boda, hráč obrany Mikuláš Balog, 
nejlepší pálkař Jan Novák, nejlep-
ší nadhazovač Ondřej Krátký, nej-

PRVNÍ medaile v životě dostávají na vyhlášení nejlepších baseballistů sezóny také 
všechny děti z přípravky, které své soutěže a turnaje zatím ještě nemají. Medaile 
pro nejužitečnější hráče jim trenéři předávají za celoroční snažení na trénincích. 
 Foto: Robert Vávra

Nuclears vyhlásili nejlepší hráče sezóny

Závodem mistrovství Evropy ve 
slovinské Bohinji byl zakončen Svě-
tový pohár v quadriatlonu pro ten-
to rok. Zrušením posledních dvou 
závodů v Anglii a Maďarsku bez 
náhrady se již nic na celkovém pořa-
dí nezmění. 

Takže po závodech v Maďarsku 
dvakrát, v Anglii, v Česku, v Němec-
ku, ve Francii, v Polsku a ve Slovin-
sku byla sezóna u konce. Pro celkové 
hodnocení musela být splněna pod-
mínka nejlepších bodových zisků ze 
tří závodů a za každý další dokonče-
ný závod se přičítala boni�kace 100 
bodů.

V kategorii mužů 60 - 69 let obhájil 
loňské 2. místo Petr Mejzlík (3194,3 
b). Nestačil jen na obhájce z loňska 
Němce Karstena Mielkeho (3610,5). 
Na 3. místě skončil Angličan Julies 
Taylor (2400 b.). Celkové vítězství 
obhájil Maďar Ferenc Csima. 4000 
bodů před krajanem Arnoldem 
Halaszem (3451,9) a Francouzem 
Laurentem Martinouem (3311,3).

„Původně jsem si říkal, že bych se 
to pokusil zase po dvou letech vyhrát, 
ale zdržel mě defekt zad v Anglii, kde 
jsem přišel o hodně bodů. Karsten objel 
všechno a přičítal boni�kační body, 
jeho manželka závodí také, takže jez-
dí spolu, tak jsem si říkal, že ho honit 
nebudu a spokojím se s tím, co mám,“ 
zhodnotil vše Petr Mejzlík. –zt-

Mejzlík druhý ve 
Světovém poháru

užitečnější hráč Dominik Kliner.

Kadeti do 15 let  (4. místo Regio-
nální přebor U15 Jih, 4. místo ČBP 
U15 Morava, 5. místo MČR): sko-
kan roku Cristina Masia, nejlepší 
hráč obrany Jakub Kliner, nejlepší 
pálkař Jakub Kliner, nejlepší nadha-
zovač  Jakub Kliner, nejužitečnější 
hráč David Jílek.

Junioři do 18 let  (6. místo ČBP 
U18, 3. místo Extraliga U18 Morava, 
1. místo MČR U18): skokan roku 
Maxim Samson, nejlepší hráč obrany 
Tomáš Nahodil, pálkař Mario Miklo-
vič, nejlepší nadhazovač Tomáš Pří-
hoda, nejužitečnější hráč Vojtěch 
Šabacký.

Junioři do 23 let  (2. místo Extra-
liga U23, 1. místo ProspectLeague 
U23): skokan roku Vojtěch Míšen-
sky, nejlepší hráč obrany Pavel Jozek, 
nejlepší pálkař Jan Bilíček, nejlepší 
nadhazovač Adam Veselý, nejužiteč-
nější hráč Jan Urbánek.

Vyhlášení nejlepších hráčů mezi 
muži, nejlepších trenérů a rozhod-
čích se uskuteční až na baseballovém 
plesu před začátkem nové sezóny.

Během vyhlášení nejlepších hráčů 
předseda Třebíč Nuclears Jan Urbá-
nek ceny nejen rozdával, ale jeden 
dar pro klub také přijal. Symbolic-
ký šek na 50 tisíc korun od Nada-
ce ČEZ ze Zaměstnaneckých gran-
tů 2024 mu předala Marie Studená, 
která nadaci doporučila podpořit 
projekt výstavby tréninkové pálkař-
ské klece. Tu Na Hvězdě už využívají 
právě mládežnické baseballové týmy.

 –zt- 
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Třebíčské noviny

Zlaté medaile a titul mistrů České 
republiky vybojovali o víkendu base-
ballisté Třebíče Nuclears v katego-
rii hráčů do 18 let. Do turnaje přitom 
vstoupili porážkou s Tempem Praha, 
kterému podlehli 1:3. Tuto prohru 
ale stejnému soupeři oplatili v pozděj-
ším �nále, když dokázali zvítězit 7:2 a 
mohli se radovat z mistrovského titulu. 

Kromě zlatých medailí a mistrovské-
ho poháru putuje na Vysočinu i oce-
nění pro nejužitečnějšího hráče tur-
naje, které získal teprve patnáctiletý 
Jakub Kliner. Sílu třebíčského týmu 
dokládají i pálkařské statistiky, v nichž 
se u položky počtu stažených doběhů 

poskládali zástupci Nuclears na prv-
ních šesti místech, když dohromady 
posbírali 35 RBI.

Ve šlépějích čerstvých juniorských 
mistrů ČR šli také jejich mladší spolu-
hráči kategorie do devíti let z basebal-
lového klubu Třebíč Nuclears, kteří se 
na Českém baseballovém poháru pro 
oblast Moravy probojovali až do �nále. 
Zlaté medaile jim v závěrečném utkání 
unikly jen nejtěsnějším možným roz-
dílem, když Technice Brno podlehli o 
jediný doběh 8:9. Hráč Třebíče Jakub 
Sobotka navíc získal trofej pro nejlep-
šího pálkaře turnaje.

MLADŠÍ žáci Třebíče Nuclears kategorie do devíti let vybojovali na Českém 
baseballovém poháru pro oblast Moravy stříbro, když našli přemožitele až ve 
�nále, kde podlehli Technice Brno těsně 8:9. Na snímku v první řadě zleva: Eliáš 
Břinek, Štěpán Holík, Mikuláš Dokulil, Ivan Vrána, Šimona Khek, Matyáš For-
man, Adam Sobotka. Druhá řada zleva: Oliver Havránek, Jan Kratochvíl, Jakub 
Sobotka, Jakub Klimeš, Lukáš Holuša a Vojtěch Kazda. Ve třetí řadě zleva: asi-
stentka Kateřina Kuchaříková, hlavní trenérka Michaela Hobzová a asistentka 
Adriana Eliášová. Foto: Miluše Sobotková

Junioři slaví mistrovský titul!

ÚSPĚCHY MLADÝCH. Mladí hráči 
Nuclears přidali do klubové sbírky medai-
lí další cenné kovy. Po prvním místě na 
mistrovství republiky v kategorii do 18 
let přidali další titul v ProspectLeague a v 
Extralize U23 slaví stříbro. Třebíč se tak 
stala letos vůbec nejúspěšnějším týmem 
mezi juniory. Na snímku ve vrchní řadě 
zleva stojí trenér Je� Barto, Adam Vese-
lý, Lukáš Smejkal, Zdeněk Brátka, Jakub 
Živný, Tomáš Příhoda, Maxim Samson, 
David Bílek, Victor Vahlberg, Jan Urbá-
nek, Tomáš Venhoda, Matyáš Foltin, asis-
tenti Jan Gregor a Milan Koki, klečící hrá-
či zleva Filip Kollmann, Vojtěch Šabacký, 
Jakub Kliner, Jakub Urbánek, Ladislav 
Dohnal, Jiří Balvín, Pavel Peroutka, Mário 
Miklovič, Vojta Míšenský, Tomáš Nahodil 
a Daniel Koki a ležící zleva Pavel Jozek a 
Benedikt Růžička. Foto: Tomáš Kliner

Nejúspěšnější junioři jsou z Třebíče

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
- Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel: 776 143 134

1.1. Novoroční výstup na Klučov-
skou horu, start z Třebíče od restaura-
ce Alfa v 9 hodin (15 km). Odměnou 
na vrcholu bude pamětní list a mož-
nost zakoupení Novoročního čtyřlíst-
ku (30 Kč, peníze jdou na vybudování 
trasy pro vozíčkáře).

4.1. Na Mařenku (711 m), výstup 
Sokola na nejvyšší kopec Třebíčska. 

Trasu si každý volí sám, na vrcholu 
bude oheň, buřty s sebou. Možnost 
přiblížení autobusem do Štěměch a 
Předína.

8.1. Zašovice – Střeliště – Vápe-
nice – Radonín – U svaté trojice – 
Rychlov – Kněžice (13 km). Občerst-
vení v Kněžicích. Odjezd autobusem z 
Třebíče AN č.4. v 8.15. Návrat autobu-
sem z Kněžic v 13.11, 15 hod.

11.1. Slavnostní oheň na Čeřínku, 
hvězdicový pochod, start libovolný, 
cíl 11 - 13 hod. turistická chata Čeří-

Turistika

nek. Trasa od žst. Kostelec (4,5 km), 
Dolní Cerekev (5,5 – 8,5 km), Bate-
lov (17 km), Jihlava (18 km). Zpět do 
Kostelce nebo Dolní Cerekve. Odjezd 
z Třebíče vlakem z hl. n. v 7.15, 8.50 
/ z Boroviny v 7.18, 8.29. Návrat vla-
kem z Kostelce v 13.17, 15.17, z Dolní 
Cerekve v 13.54, 15.54.

15.1. Studenec – Jurenkova osada 
– Pyšel – Pyšelák – Budišov – Anež-
čina studánka – Hodovský rybník 
– Rudíkov (17 km). Občerstvení v 
Rudíkově. Odjezd vlakem z Třebíče hl. 
n. v 7.44 / z Boroviny v 7.38. Návrat z 
Rudíkova autobusem v 14.00, 14,10, 
15.00 nebo vlakem v 13.30, 15.08.

18.1. Nové Syrovice - Grázlova 
stezka - Zálesí - Zblovice (12 km), 
prodloužení na Bítov (18 km). Ces-
tou oheň a čaj, buřty a hrnek s sebou. 
Odjezd z Třebíče do M. Budějovic 
autobusem z AN v 9.00 nebo vlakem 
ze Starče v 9.12. Pak autobusem pořa-
datelů v 9.45 do Nových Syrovic. Ze 
Zblovic v 15.00, 17.00, z M. Budějovic 
vlak v 16.23, 18.23, autobus v 16.08.

18.1. Memoriál Ludvíka Kosa, 
hvězdicový pochod na Křemešník.
Trasu je vhodné volit z Nové Bukové 
na Křemešník s rozhlednou Pípalka 
(11 – 12 hod.) a pokračovat na vlak do 
Pelhřimova, Rynárce, Zajíčkova, Nové 
Bukové, Horní Cerekve, Dolní Cerek-
ve, Kostelce nebo Jihlavy. Odjezd z 
Třebíče vlakem z hl. n. v 7.15 / z Boro-
viny v 7.18. Návrat vlakem podle zvo-
lené zastávky. 

22.1. Vladislav – vyhlídkové místo 
– Alej československých parašutistů 
– Střížov – Pozďátky – Dobrá Voda 
– Hluboček – Vladislav (10 km). 
Občerstvení v obci Vladislav. Odjezd 
vlakem z Třebíče hl. n. v 7.44 / z Boro-
viny v 7.38. Vladislav - návrat vlakem v 
12.09, 14.09.

23. - 26.1. Šumava v okolí Prášil, 
autobusový výlet vhodný pro běžka-
ře, ubytování v chatě KČT v Práši-
lech, stravování polopenze. Odjezd z 
Třebíče v 7.00 hod. od AN. Čt: Pláně 
- Horská Kvilda - Filipova Huť – Mod-
rava, Pá: sedlo pod Špičákem (Gerlova 
Huť) - jezero Laka – Prášily, So: Prášily 
- Poledník - Javoří pila - plavební kanál 
– Srní, Ne: Filipova Huť) - pramen 
Vltavy – Kvilda.

24. – 29.1., 29.1. – 2.2., 2. – 8.2., 
8. – 12.2. Zimní Jizerské hory (4 
turnusy), vhodné pro běžkaře, ubyto-
vání na lůžku a polopenze je na osadě 
Jizerka - Stará Pila. Jedná se o 1 denní 
túry. Trasy 10 až 30 km: Orle - Jizer-
ský Stog - Smrk - Jizerka, Souš - Pro-
tržená přehrada - Knajpa - Jizerka, 
Jelení stráň - Smrk - Smědava – Jizer-
ka. Odjezd vlakem / autobusem z Tře-
bíče do Kořenova, pak 7 km na lyžích 
na Jizerku, zpět vlakem / autobusem z 
Kořenova.

29.1. Puklice, Studénky – Holý 
vrch – Rosice – Markova hráz – 
Památník Járy Cimrmana – Vlčí 
jáma – Brtnice (13 km). Občerstvení 
v Brtnici. Odjezd autobusem z Třebí-
če AN č.4. v 7.45 / z Boroviny v 7.48. 
Návrat autobusem z Brtnice v 13.04, 
13.31, 14.25.

31.1. - 2.2. Mezinárodní zimní 
sraz, Donovaly, SK, pro běžkaře i pro 
pěší, ubytování hotel Vesl a penzion 
Donly na lůžku s polopenzí. Program 
s poznáváním kulturních a přírodních 
krás CHKO Kysúce. Donovaly leží 
vysoko v horách, poznáme zimní krá-
su Veľkej Fatry, Nízkých Tater a Staro-
horských vrchů s výhledy na Malú Fat-
ru, Chočské vrchy, Západné a Vysoké 
Tatry, Štiavnické a Kremnické vrchy. 
Též poznáme historii těžby a zpraco-
vaní mědi. Odjezd z Třebíče vlakem / 
autobusem ve ČT, návrat v PO. -zt-
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